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Eesti aabits
kõigile eesti
lastele tasuta

Eesli Komitee Icoolitoimkond on teinud ettepaneku, et Eesti Komitee
ja Uootsi-Eesli Õpperaamatu Fond tulevikus kingiks kõikidele eesti las
tele, kes saavad 5-aastuseks, eesti aabitsa, mille autoriks on H. Rajamaa.
Koosolekul tegi Eesli Komitee abiesimees lealavaks ,et on saadud 42.000
krooni riiklikku loetust eesti õpikule kirjastamiseks ja 5 000 krooni õp
pevahendile hankimiseks.

Muu hulgas on kavatsusel eesti
koolide jaoks valmistada uustrükki
Muula "Väikesest Õigekeelsuse sõna
raamatust”. Selle läbivaatajaks on
kutsutud Helmi Eller ning väljaand
mine toimuks • ajakohastamistega
täienduspocgnatel.

Kmiii koolidel ja eesti perekon
dadel on huvi värvilise Eesti seina
kaardi vasiu, siis pöördutakse liust-
si-Eesti Öpperiiamuturondi poole
ettepanekuga välja kuul ulada sel
lise seinakaardi ecltellimiscd, et
selgitada, kas kaardi trükkimiseks
viicvärvilriikis oleks majanduslik
ke eeldusi.

Edasi arutati kolme uue raamatu
kirjastamise küsimusi, Valdek Lenki
"Eesti keele harjutustik I” käsikir
ja läbivaatamiseks valiti asjatundja
teks koolideinspektor H. Rajamaa
ning õpetajad L Varrol ja M. Suur
Göteborgist ja M. Allik Norrköpin-
gist. Harri Kiiski "Uue laulmisöpiku”
kavandi läbivaatamiseks valiti asja
tundjateks helilooja Eduard Tubin,
koolijuhataja Eero Tarjus Göteborist
ja õpetaja Eha Põhi Lundist,

Õppevahendite paljundamiseks ja
valmistamiseks vajalike masinate mu
retsemiseks valitakse 3- liikmeline
komisjon koosseisus W. Muld, W.
Grossthal ja R. Norvell.

Awimti&n Weeht
N. Liit jõudmasette Ameerikas t
RELVADE ALAL

I1AMKUKG (EPU —> Soliidne Ameerika erialaajakiri "Äviation
WceH” on maailma jõuvahekordade analüüsis tulnud seisukohale, et
USA on kahel viimasel aastal tunduvalt oma relvasiusedust N. laidu
ees kaol anud ja tekkimas on oht, et N. Liii aastaks l»7.1 võib saavutada
ohtliku positsiooni ”absoluutselt tugevamana”.
Äviation Week väidab, et need fak

tid on vägagi hästi teada praegu
Fentagonile ja presidendile, mitte
aga ameerika rahvale. Ajakirja ja-

Hiiu laiud
looduslik
kaitseala
Oluip, Eestis on looduskaitse alla

seatud Hiiu laiud ja suurenda
tud Aegvüdu-NelljUrve kaitseala,
mis on saanud nime Kõrvemaa
kaitsealu, hõlmates Aegviidust lõu
nasse jäävat metsa ja Jägala jõe
ülemjooksu soomaaslikke rohkete
soosaarte-väikevooreiega.
Hiiumaa Käina laht on tehtud

linnukaitse alaks.
Mis puutub Kõrvemaa looduskait

se ala, siis sellesse jäävad ka A.H.
Taixun.sanre sünnikodu ja ”Tõde ju
õigus” tegevusliaigäd. ' ’

reie on N. Liit teinud erilisi edu
samme matemaatilistes teadustes,
tuumaplahvatuste kontrollimises, an-
tisatelliitrelvades, pommitussatelliiti-
de konstrueerimises, kanderakettide
konstrueerimises tarbetransportideks,
elektro-geomagneetilises uurimises,
kaugeltjuhitud maailmaruumiliiklu-
ses, interkontinentaalrakettides jne.

Äviation Wtwk märgib, et vene-
lased ei ole mingil määral lödven-
danud oina ponnistusi tehnoloogili
se ja sõjalise initsiatiivi oma kätte
võitmiseks, samal ajal kui USA
oma Vieinami-sojn ja majanduso
lukorra tõttu oimu pingutusi oma
edumaa säilitamiseks on lödvcnda-
nud,
N. Liit kulutab praegu Äviation

Week andmetel 78 miljardi dollarit
oma relvastatud jõududele aastas ees
märgiga neid nii kaugele arendada,
et nad kvalitatiivselt kui ka kvan
titatiivselt oleksid iile USA-st. Sa
mal ajal on vene laevastik, milline
varem oli rohkem defensiivse iseloo
muga, viidud strateegilise tegurina
maailmameredes.

Balti Seltsi töökoosolek:
DEMOKRAATIA
OLGE VALVEL
ÄÄRMESTE EES

LÜNEBURG (EPL kirjasaatjalt) — Nii vasak- kui parempoolsete äärmuste oht demokraatiate ja vahale
maailmale leidis valgustamist koos Balti vabadusprobleemidega Lüneburgi®, Saksamaal, Ida Akadeemia ruu
mides toimunud Balti Selts Saksamaal tööpäevadel, mis olid arvult kuueteistkümnendad. Kokkutuleku esi
mest päeva kasutasid kogunenud eestlased Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu Euroopahüroo koosoleku korral
damiseks.

Euroopabüroos esinesid ettekanne
tega esinesid eestlaste huvide esin
daja Saksa liiduvabariigi valitsuse
juures Elmar Reisenberg (üldine po
liitiline olukord), Eesti Keskkomitee
esimees Saksamaal Joh. Västrik
(Saksamaa eestlaste probleemid),
Inglismaa Eestlaste ühingu esimees
V. Pärtel (Inglismaa probleemid) ja
Rootsi Eestlaste Esinduse esindaja Jüri
Adila (tutvustas Eesti Päevade kava
sid Torontos 1972). Rootsist olid ko
hal veel Agu Kriisa ja Rein Asu.

Balti Seltsi töökoosoleku raames
esitati terve rida aktuaalseid ette
kandeid. Balti rahvaste vabadusest,
kui maailma südametunmstuse-küsi-
musest kõneles end. Leedu saadik dr.
Petras Karveliä. Ta tuletas meelde
Balti rahvaste vabadusvõitlus tja ise
seisvuse saavutamist, mida ka N.
Liit de jure tunnustas rahulepingu
tes pidulikult ja ”igaveseks ajaks”.
Kõneleja tuletas meelde nõukogude
poolt korraldatud mässukatset Tal
linnas a. 1924. mis ei õnnestunud

ning 1939 a. Hitier-Stalini pakti, mis
viis Moskva taas eesmärgile Balti
rahvaste vabaduse taashävitamisel,

Sellele anastusele püüab Kreml vä
simatult rahvusvahelist tunnustust
muretseda.

Balti rahvad aga ei saa kunagi
leppida nende vabaduse, enesemää
ramise ning inimõiguste röövimise
ga. Nad võitlevad väsimatult easi
oma õiguste eest vaba maailma
rahvaste juures, Esskätt selleks, et
takistada anastuse rahvusvahelist
tunnustamist.
Idaeuroopast ja Saksamaast kõne

les saksa Ost-Akademie esindaja dr.
Heinz Ischreyt, kes meenutas Balti
maade ajaloolist vahendusrolli ida ja
lääne kommunikatsioonides.

Ta tähendas oma ettekandes, et
teiselpool raudeesriiet asuvad liigid
ja rahvad on osa Euroopast ja va
rem oii Saksamaal tih ekultuurilid-
ne side nende inimestega. See side
katkes peale II Maailmasõda, küll
on aga märgata viimasel ajal suure-

Ei suuda
venelasi
valvata
WASHINGTON — Ühendriikide

kaitseministeeriumist saabunud
andmeil pairulleerivad rakettidega
varustatud n. Liidu allveelaevad
nüüd järjekindlalt Ühendriiki
de ranniku vetes Atlandi ja Vaikses
ookeanis.
Pentagonil ei ole praegu mingi

suguseid plaane ega vahendeid, kui
das nende allveelaevade tegevust täp
selt jälgida ja silmas pidada. Kait
seministeeriumist märgitakse, et kui
ameeriklased muretseksid endile nii
suure laevastiku, mis võimaldab ve
ne allveelaevade tegevust üksikasja
liselt registreerida, siis Uihevaclühen-
driigid pankrotti.
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Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu, Euroopabüroo koosolekust
osavõtjaid Liineburgis. Esimeses reas: Haiti Seltsi peasek
retär Adam Griinbaum, pr. Tiüie-1Andre (Belgia), pr. Beliit-
fante-Saidlo (Holland), eestlaste huvidekaitsja Saksa Liidu
vabariigis Elmar llciscnbcrg, V. Pärtel (Inglismaa); teises
reas: Aä Joonson (Saksamaa), J. Västrik (Saksamaa)
E. Thomson (Saksamaa) Euroopa Büroo juhataja kolonel
Alfons Rebane, A. Koern (Taani), R. Asu (Rootsi). A. Kriisa
(Rootsi), J. Merivälja (Taani,), J. Adila (Rootsi)S.

Moskva katsed kiriku
kaudu laiendada mõju
venelaste üle läänes

Vene kirikust Venemaal ja väljaspool kirjutab Svenska Dagbladeti joonealuses 19. oktoobril til. kand
Alex Miliis. Ta märgib, et juba tsaariajast loodi vene kirikuid ka lääne pealinnadessa ja linnadesse, kus ve
nelased oma välismaareisidel käisid. Kui siis pärast revolutsiooni miljonid venelased põgenesid läände, äüs
kujunes sellest vene eksiilkirik. Moskva patriarh Tihkan tegi 20. novembril 1920 otsuse, mis jagas patriar
haadi kaheks, nähes ette kommunistide kirikupoliilika arengut. Sellest peale, kuulub Moskva patriarhaat N.
Liidu Ministrite Nõukogu juures asuva usuasjade nõukogu” juurde, milline algupäraselt oli üks ishekaalao-
sakundi. Sellisena on see kirik ametivõimude poolt tunnustatud ja neiult ”lmole all”.
Vene kirik eksiilis on iseseisev ja

seda juhib Eksiilplisltoppide sinod
New Yorgis. Piiskopkond! on 15.

Tihhoni ajal tegutses veel teine
kirikuorganisatsioon väljaspool amet
likult tunnustatud. kirikut" Venemaal
— patriarhi vaiksel heakskiitmisel,
kuid illegaalseks kuulutatuna võimu
de poolt — ”Tõeline õigeusu kirik”.
Selle liikmed leidsid, et ametliku ki
riku vaimulikud sageli on ateismi
lõas ja leiavad seda veel (praegugi.

Alles 19B5 vangistati kaks ”tõeli
se kiriku” preestrit — Nikolai Esli-
liuian ja Glcv Jakunin — kes selles

märgukirja. Nad saadeti sunnitööle,
küsimuses olid julgenud kirjutada
1966 kujutasid H usklikku uue

kirja patriarhile, mis läks KGB kät
te, kuid mille ärakiri, jõudis ka lään
de. See kiri oli kirjutatud gümnaa
siumiõpetaja Talantovi poolt. Kui
ühel pressikonverentsil Londonis
-Moskva patriarhi, ”välisministrilt”
ineetropolüt Nikodimilt (perekonna
nimega Rotov, endine .komsomolilii-,
ge, kes äkki -laskis, ennast preestriks
õnnistada ja tegi rakettkarjääri kiri
kus). kuidas'selle kirjaga on, .kinnis
tas ta oma piiskopiristi juures, et

kirja ei ole saadud arutada, kuna
’ see oli anonüümne”.

Kui Talantov seda teada sai, kir
jutas ta uue kirja, mis samuti eda
si läks KGB kätte. Seekord Talan 
tov vangistati. Naisterahvas, kes
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AUHIND
Nobeli Kirjandusauhinna ümber

on olnud viimastel aastakümnete)
palju lahinguid. Selle juures on
selgunud, et kommunistlikud maad
tunnustavad ainult neid laureaate,
kes rezhiimile on ideoloogiliselt
vastuvõetavad. Mis tähendab seda,
et nad ei ole auhinna-instituudi
vastu, kuid peavad loomulikuks, et
Rootsi Akadeemia enne küsib, kes
nende arvates võiksid auhinna saa
da. Kuna Akadeemia nii kaugele ei
ole läinud ja on püüdnud ikkagi
lähtuda kunstilistest kvalifikatsioo
nidest, siis on juhtunud sellised
"töö-önnetused”, et näit. Pasternak
ja Solzhenitsön on kuulutatud lau
reaatideks ilma väljavaateta kunagi
tunnustust leida oma kodumaal.
Sealjuures näib siiski, et Rootsi
Akadeemia kuidagiviisi on nendest
ebaõnnedest puudutatud, sest mõle
mal juhul on järgmine kandidaat,
nähtavasti ”tasakaalu” jalulesead
miseks jälle leitud õigeusklike
kommunistide hulgast. Pasternakile
järgnes Mihhail Sholohhov, Solzhe-
nitsönile Pablo Neruda. Kuigi esi
mene neist on N. Liidu, teine Tshii-
M kirjanik, siis ühendab neid ometi
üks nimetaja — Stalin. Mõlemad on
kõrgele arendanud oma loomingus
sabaliputamise võimul oleva Krem
li juhtkonna vastu. Ja mis oli loo
mulikum kui see, et nii Sholohhov
kui Neruda mõlemad ägedalt kri
tiseerisid Pasternaki auhindamist,
Ka see on mõlemal kommunistlikul
laureaadil ühine, et nende kunsti
line körguspunkt langeb minevik
ku — auhinna saamise ajal on nad
peamistelt olnud poliitiliste eesmär
kide taotlejad oma loomingus.

Neruda puhul on just see asjaolu
tekitanud kriitikat auhinna vastu,
et tema kui suur luuletaja, on kun
sti reetnud laskumisega poliitilisse
vemmalvärsistamisse (tüübist: ”Sta
lin tõstab, puhastab, kindlustab/
säilitab, näeb, kaitseb ja sünnitab/
ent karistab ka. /Ja see on, seltsi
mehed, mida tahan teile ütelda:/
karistust on vaja. — Siin näib No
beli laureaat õigustavat miljonite
hävitamist, orjalaagreid jne.!). Ei
ole siis ime, kui teine laureaat, Ji-
menez on Nerudat karakteriseeri-
nud kui ”suurt halba poeeti” ja
Mehhiko poeet Octavio Paz on otse
välja ütelnud, et tänane laureaat
”on alandatud ühe partei läbi”.
Siin on mõeldud neid poliitilisi
muusasid, mida partei on Nerudale
armud: Stalin, Hrushtshov jne., kes
on põhjustanud küll varase, kuid
värsse ilma vereta ja kunstita. Või
bolla on see asjaolu olnudki põhju
seks, miks kunagine suur poeet on
pidanud kaks aastakümmet ootama

Nobeli-auhinna tagakambris järge.
Ei ole ju eriti salongikõlbulikud ka
sellised luuled, nagu näit. värss
”revisionisti” Tito mahalöömiseks,
keda Neruda nimetab ”verest nõ
retavaks paksuks reeturiks/ kes
peab tervet karjastest koosnevat
rahvast/ alanduses oma rohelise ta
gumiku raskuse all”.

Sabaliputamise kunst, mis Solz-
henitönile ja Pasternakile on nii
vastik ja mõeldamatu, on poliiti
kasse lasunud kolleegi juures
arendatud täiuseni, üks rootsi krii
tikuid, Anders Lidén märkis: ”Jah,
ta on ülima teadlikkusega kustuta
nud piirid oma poeetilise ja polii
tilise tegevuse vahel, mis minu sil
mis on mõrvakatse poeesia vastu.
Sellest hetkest, kus Neruda hakkab
Stalinit kasutama poeetilise muusa
na, nakatub ta luule poeetilisest
vähjatövest", "Ei ole luulekunsti asi
seista parteide, asutuste ja isikute
teenistuses. Orjalikud pösesuudlu-
sed sellest liigist, mida Neruda de
monstreerib oma hilisemas luules,
ei kuulu poeesiasse.”

Jah, tõepoolest, ka luuletaja juu
res, kes kunagi on oma suurust
tõendanud, tähendab see vaid lan
gemist tasemele, mis ei ole vääri
line Nobeli auhinnale, eriti kus sel
lel ei ole midagi tegemist tõelise,
paatosest kanti’'1 revolutsioonilise
luulega.

KLA

Liikmesriik
Ühendatud Rahvaste Organisat

sioon, UNO, kõrvaldas oma koos
seisust Rahvusliku Hiina. Sellepä
rast, et põhikirja mõtte järele ei
saavat üht ja sama riiki esindada
kaks delegatsiooni. Kui nüüd aga
vaadata bääletamistulemusi, siis
on punase Hiina sissevalimise poolt
annud N. Liidu kõrval ka kaks
' unustatud delegatsiooni” — Uk
raina ja V a 1 g e v e n e.

Kõik teavad, et niisuguseid ise
seisvaid riike praegu ei eksistee
ri. Tegemist on N. Liidu osadega,
olgu küll ikestatud osadega .mil
lised kunagi on olnud iseseisvad.
USA järeleandlikkuse tõttu maail
maorganisatsiooni loomisel anti N.
Venemaale võimalus UNO-sse
kuuluda kolme delegatsiooniga.
Kuna see on igasuguse loogika
vastane, siis peale Rahvusliku
Hiina väljaheitmist tuleks järeli
kult kõrvaldada ka N. Liidu kaks
üleliigset delegatsiooni, kuna need
vastavaid rahvaid, vaid ainult nen
de imperialistlikke anastajaid
esindavad. USA-1 on poolsada osa
riiki. kuid ei Texas ,Kalifornia ega
mõni teine neist ei oma delegat
siooni UNO-s abistamaks keskva-
litsust Washingtonis.

Stockholmi Naiskoori
kontsert Göteborgis

SiÜfGnOIlG (KPL) — Laupäevak i3. novembril külastab Stockholmi
Ettsfi Naiskoor Göteborgi, kus ta annab konsiserdi Hilma Nerep-Mos-

juhatusel. Kontsert toimub algusega koll 17 KFl’M suures saalis.
Storgatan.

rALISKOMMEKTAAK 
EUROOPLASED OMAVAHEL

Stockholmi Eesti Naiskoor asutati
enne viimast eesti laulupidu Stock
holmis. Seega on meile Rootsis tek
kinud uus kultuuriline organisat
sioon, milline on oma sihiasetuseks
seadnud eesti koorilaulu viljelemise
ja ühes sellega eesti rahvusliku muu
sika alalhoidmise kindlustamise.

Nimetatud koori esimene avalik
kontsert toimus möödunud aasta ke
vadel Stockholmis. Siis võis kohe
Konstateerida, et koor koosneb hea
dest lauljatest (arvuliselt 45 ümber),

kellede hulgas on mitmed saanud
muusikalise hariduse laulu alal ja on
esinenud sol-irtädena.

Göteborgi kontserdi kava sisal
da)) eesti heliloojale (E, Võrk, A.
Vedro, A. Karindi, K. Tubin. G.
Ernesaks ja L. Avessor.) loomin
gust. .Solistidena esinevad koori
liikmeil sojpan Ilrlvi K.icmcnt, alt
Koidu Venteer ja viiulikunstnik
Sanda Uinbiia.
Nõnda on kontserdi kava mitmeke

sine ja ulatuslik ja võib eeldada, et

Strassburgis Ida-Prantsusraaal te
gutsev Euroopa Nõuandev Kogu on
hakanud tundma muret oma tulevi
ku pärast. Kardetakse nimelt, et seo
ses Euroopa Ühisturu EEC eeloleva
laiendamisega muutub Euroopa Nuan-
dev Kogu üleliigseks ja tähtsuseta or
ganisatsiooniks. Seepärast on haka
tud ümber vaatama ja otsima võima
lusi organisatsiooni tegevuse laienda
miseks. Raskused seisavad peamiselt
selles, et eurooplaste omavahelise
koostöö korraldamine on aegamööda
ikka rohkem läinud EEC-parlamendi
kätte. See käimasolev protsess saab
pealegi uut hoogu, kui Inglismaa
koos Norra, Taani ja Iirimaaga võe
takse EEC liikmesriikide hulka.

Euroopa Nõuandev Kogu kutsuti
teatavasti ellu ümmarguselt kaks
kümmend kaks aastat tagasi, et kait
sta demokraatiat. Kaugemas per
spektiivis loodeti sedaviisi panna alus
Euroopa poliitilisele unioonile. Orga
nisatsiooni liikmeid oli algusest pea
le kaheksateistküromend Lääne- ja
Löuna-Euroopast, kuna Portugal, His
paania ja Soome ei soovinud kaasa
minna. Käesolevalt on Euroopa Nõu
andva Kogu liikmeteks seitseteist
kümmend riiki, sest kaks aastat ta
gasi pidi Kreeka oma sisepoliitika
pärast organisatsiooni tööst eemale
jääma. Ida-Euroopa riikidest pole
tänaseni ükski soovinud Euroopa
Nõuandva Koguga tegemist teha. Tol
le organisatsiooni sihte silmas pida-

HÄGERSTEN
Koguduse ohtu

Stockholmi Hägersteni kogudus
korraldab Uppenbarelse kirikus,
Bäckvägen 34, pühapäeval. 7. novem
bril kell 17 koduguse õhtu eestlas
tele. Esinevad: viiulil Sanda Umblia,
klaveril Ene Paal ja orelil Priit Ard-
na. Ettekanne ”Kirjatäht ja vaim”
õpetaja Artur Ködarilt. Kohvilaud.
Kõik teretulnud!
BOKAS

Pensionäride niardipäcy
Kohalik pensionäride ühing korral

dab oma liikmeskonnale mardipäeva
koosviibimise 14, novembril kl. 15
Moderata Samlingspartiet) ruumes
Skolgatan 21. Kavas esimees J. Pruu
ni avasõna, palvus õp. O. Kodreselt,
ühingu perenaised serveerivad vii-
nivorste hapukapsastega, J. Pruuni
ettekanne ühest kodumaal asetleid-
nus sündmusest, ühislaule, akordeo-
nimuusikat Oskar Oslonilt, kohvi
laud. Hea tuju eest hoolitseb popu
laarne Trandaredi Mart, kes paja
tab oma elamusist. Röngasloterii viie
võiduga. Juhatus ütleb kõigile tere
tulemast.

UPPSALA
V. Kotsari loeng

Laupäeval, 6. nov. toimub Eesti Ko
dus, Geijersg. 12 A Valter Kotsari
loeng Uppsala Eesti Seltsi ajaloolis-
ühiskondliku öpperingi loengute sar
jas ainel "Relvastuse suurenemine ra-
husoovide põhjusel” Osavõtjaile pa
kutakse kohvi või teed juurdekuulu
vaga. Kõik kaasmaalased on teretul
nud.
UPPSALA

Teatrietendus
Pinna Suudio lavastab pühapäeva).,

21. nov. kl. 16 Brantingi koolis Arvi
Moori satiiri ”Vana kell”. Kõiki kaas
maalasi palutakse pääsmeid osta juba
eelmüügilt Uppsala Eesti Seltsi liik-
meilt-levitajailt, et kindlustada
teatrietendusega seotud kulude kat
mist.

see külalisüritus, pealegi esmakord
ne Göteborgis, pakub suurt huvTl nii
kohalikele kui ka ümbruskonnas asu
vaile kaasmaalastele, kes loodetavas
ti täidavad KFUM-i kuuldesoali kõik
istekohad.

Kontserdi pääsmed (ä Kr. 10)-) on
eelmüügil. Neid võib saada Göteborgi
Eesti Naiskoori ja G. E Meeskoori
liikmeilt

des pole ka ette näha, et mõni riik
idast kavatseks tulevikuski temaga
kaasa minna.

Aastate jooksul on Euroopa Nõuan
dev Kogu pühendanud palju aega
olude analüüsimiseks mitmesugustes
idariikides. Tulemuseks on tavaliselt
olnud nende sisekorra avalik arvus
tamine väga teravas, kuid asjalikus
sõnastuses. Taoline kriitika ei soodus
tanud muidugi eurooplaste omavahe
list koostööd Idas ja Läänes, kuigi
Euroopa Nõuandev Kogu on hellita
nud lootust, et võibolla läheb siiski
korda idariikide esindajaid organisat
siooni mõnel tegevusalal kaasa tõm
mata. Kõike kokku võttes on Euroo
pa Nõuandva Kogu töö ometi jäänud
piiratuks, tõenäolikult põhjusel, et ta
oma loomult on ainult nõuandjaks il
ma ühegi võimuta oma sõnade taga.
Teiseks põhjuseks võib olla, et orga
nisatsiooni tööpõld on iseendast kül
lalt komplitseeritud.

Näiteks on organisatsioonil olnud
raske leida kompromisse isegi kultuu
ri- ja sotsiaalala küsimustes, kus de
legaatide arvamised on mitmeti lah
ku läinud. Loomulikult pidi siis ole
ma veelgi raskem saavutada poliiti
list üksmeelt, kus niinimetatud era
pooletud riigid aitasid killustada sei
sukoha võtmist. Tagajärjeks on iga
tahes, et Euroopa Nõuandev Kogu
pole sammugi edasi jõudnud teel
Euroopa poliitilise uniooni loomise
poole, nagu seda organisatsiooni el
lukutsumisel kahekümne kahe aasia
eest kaugemas perspektiivis ette ku
jutati. Näib olevat selge, et kui
Euroopa ühendamine uniooniks ku
nagi toime tuleb, siis sünnib see mit
te Euroopa Nõuandva Kogu, vaid
EEC-parlamendi kaudu. Eurooplaste
omavahelise koostöö seisukohast on
aga Strassburgi organisatsiooni vaiel
damatuks teeneks, et ta parlamen
taarsel pinnal aitas avastada kontak
te koostööks, eriti inglise ja prant
suse poliitikute vahel.

Tänavröövid
New N orgis
NEW YORK (EPL) — New Yor

gi eviti leht Vaba Eesti Sõna mär
gib, et viimasel ajal on maailma
linnas pidevalt kasvanud vägivald,
niida on ka eestlased sageli tunda
saanud tänavröövide ja sissemurd
mise näol.
Allmaaraudteel sundisid eestlannat

S.P-d oma rahakotti üle andma kolm
portoriikolast, kelledest kaks ähvar
dasid noaga, kolmas revolvriga. Röö
vimine toimus kell 16 päeval ja nii,
et vaguni teises otsas asuvad reisi
jad midagi ei märganud.

Eestlanna Liina K„ olles vihmaga
teel kunstinäituselt allmaaraudteele,
peatati tänaval kahe revolvrlmehe
poolt, üks daamidest pillas ehmatu
sest vihmavarju ja heitis rahakoti
tänavale. Röövlid haarasid selle ja
kadusid.

Mölemil juhul informeeriti polit
seid, kuid see on nii ülekoormatud
selliste ”rutiimröövidega”, et nad ta
valiselt on võimetud süüdlasi taba
ma.

Vägevam kui
NIAGARA
BUENOS AlKIiS — Argentiina

valitsus kavatseb turismi edenda
miseks ehitada 12 uni suurt lennu
välja. Suurimaks uutest lennuväl
jadest on tft"milj(tailine rahvusva
heline lennuväli Iguazus, niis on
suurimaks turistide, atraktsiooniks
Argentiinas.

Iguasiu asub Argentiina, Brasiilia
ja Paraguay iihtumislioha lähedal
ning seal on terve rida liiigeljugasid,
millede kõrval Niagara kosk on pöi
alpoiss.

See vajadus langeb aga ära niipea
kui Inglismaa ja teised kandidaadid
saavad EEC liikmesriikideks. Vahe
laiendatud EEC-parlamendi ja
Euroopa Nõuandva Kogu vahel muu
tub järelikult veelgi suuremaks, mis
pärast viimane on paratamatult sun
nitud otsima uusi viise oma töö jät
kamiseks. Kuna EEC-pariemant te
geleb peamiselt Euroopa enese pro
bleemidega, siis kavatseb Euroopa
Nõuandev Kogu oma tegevust vasta
valt laiendada. Lisaks sotsiaalsete,
ja miljööpolutiliste küsimuste aruta
misele Euroopa seisukohast kavatseb
te edaspidi üles võtta ka Euroopa
suhtlemise muu maailmaga üldse. Nii
on näiteks mõeldud katsuda koordi
neerida liikmesriikide omavahelist
koostööd esinemistel Liitunud Rah
vaste foorumil, et läbi viia ühiseid
aktsioone tähtsamates küsimustes, mis
tulevad maailmaorganisatsioonis aru
tamisele. Kas ja kuidas see korda lä-
hemb, on muidugi raske ette nä
ha. Kõigest hoolimata loodab Euroo
pa Nõuandev Kogu igatahes edasi
püsida eurooplaste omavahelise koo
stöö huvides. Seda kinnitab tõsiasi, et
ta on ühtlasi otsustanud asuda uue
ja moodsama ulualuse ehitamisele
oma kokkutulekuteks Strassburgis.

A.K.

Eesti-soome
vanadekodu
Kanadasse
SAULT STE. MARIE — Ontario-

Soome Puhkekodu ühing, mille
põhikiri näeb elle tiheda koostöö
eestlastega ”kavatseb ehitada 70
voodikohaga vanadekodu ja korle-
rimaja, mis mahutaks kokku vä
hemalt 15(1 inimest. Vanadekodu ori
mõeldud nii soomlastele kui eest
lastele kogu Ontario provintsi ula
tuses. Liikmetel tuleb tasuda 260
dpi. suurune eluaegne liikmemaks
mida võib tasuda osade kaupa.

Septembri algul peetud asutamis
koosolekust võttis osa Sault Ste. Ma
rie linnapea John Rhodes, kes kin
nitas, et kohalik omavalitsus toetab
kõigiti üritust ja soovib näh^, et
provintsi soomlasi ja eestlasi teeniv
erilaadne puhkekodu rajatakse Sault
Ste. Marie linna piirides, ühingu
esimeseks esimeheks valiti Paul
Blomkvist, kes õpib ühiskonnatea
dust, abiesimeesteks Lauri Kovalai-
nen Windsorist ja eestlane Väino
Kaldma, ühingu liikmete värbamis-
komiteesse kuulub eestlastest Ants:
Lübek.

I EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

lansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Walüngalan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel, 016/14 77 72

Tollini isposlgiro nr. 15 67 7G-Q
Kuulu tusarvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilsluna-Knrircns
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Pariis loodab häid
äritehinguid Venega

Pariisis kirjutasid Brezhnev ja Prantsuse valitsuse esindajad alla 10-
aasiasele kaubanduslepingule. See lähendab üldiselt intiimset majan
duslikku ja tööstuslikku koostööd ja peale selle hiigel-lepingut Re
nault autotehastega, Kenault nimelt Lakkab N. Piitu saatma diiselmoo
toreid, niis on ette nähtud vene veokite jaoks. Veokeid hakatakse toot
ma l.'raali mäestikus paiknevas Kama autotehases, mis täielikult valmi
de- kujuneb maailma suurimaks.
Peale selle aitab Renault, n.,.-: õie

ti on Prantsuse valitsuse poolt riigis
tatud ettevõte, ka Kama autotehast
üles ehitada. Arvestuste kohaselt on
vene tellimused Renault tööstustelt
väärt umbes Uks miljard krooni.

N. Kiidu esindajad kaubanduse alal
olid Kama autotehaste asjas läbirää
kimistes ka Fordiga Ameerikas ja
Mercedes Banziga Lääne-Saksas. Ent
venelaste poolt esitatud tingimused
olid sellised, et kumbki firma ei saa
nud nõustuda. Vähemalt pole seda
seniajani tehtud.

Kümneaastane kaubaleping näeb
ette suuremat koostööd veel järgmis
tel aladel: masinatööstus, iaevatöös-
tus, elektrijöu produktsioon, elek-

”Viru” hotell
saab valmis
HELSINGI (LPL) — Soome aja

kirjanduse teatel olevat Tallinna
südamesse Viru värava ligidale
ebitaiud 23-korruselise hotelli ”Vi
ru" ehitamine soome tööliste poolt
ntiiid lõpetamisel. 75 meetri kõrgu
ne hoone paistab kolgele üle Tal
linna vanalinna tornilise silueti,
rikkudes mulje ühtlust. Asjaolu
mis on lekitanud proteste.
”Viru'' ehitati pehmele pinnasele

ta selle alus tuli kindlustada betoon-
■ vaiade sissetagumisega, mis olevat
rosutunud küllalt tugevaks aluspõh
jaks — valmiv hiigelhoone on arves
tuste kohaselt vajunud vaid mõned
sentimeetrid.

Toad on euroopalikud ja hoone
kõrguse tõttu erakordse vaatega lin
nale ja lahele. All on restoran, sau
nad ja basseinid. Ilmselt on mõel
dud suurenevale turismile väljas-
• poolt. Soomlasi oo Tallinnas ehitus
töödel praegu vaid 300 meest. Hotell
avatavat tuleval kevadel.

tronarvutid, terase-, gaasi- ja õlitöös
tused, kaevandused, metsatööstused
ja keemilis-tehnilised tööstused.

Prantslased loodavad N. Liidust, os
ta soodsate tingimustega tooraineid,
näiteks vaske ja alumiiniumi, kuna
venelased loodavad abi ja nõuandeid
mitmesuguste tööstusseadeldiste alal.

Erivääristus USA parimatele
eesti sportlastele

Eesti Spordiliit USA-s vääristas
eriauhindadega ja diplomitega möö
dunud aasta parimaid sportlasi, kel
ledeks osutusid sel aastal tõkkejooks
ja Andres Kusma (uus pagulasre-
kord 110 m tõkkejooksus ajaga 14,2
sek), kes on ka kaugushüppaja, nais
kergejõustiklane Marianne Põder ja
edukas noor ujuja Allan Tomson.
Neist sai Joh, Villemsoni mälestusau-
hinna omale parima kergejõustikla
sena Andres Kusma.

”Saatkond”
' Moskvas

Okupeeritud Eestil tegutseb
Moskvas poliitiline esindus, kus
aga töötavad venelased. Selle üheks
funktsiooniks on muide Moskvas
hätta jäänud Eestist tulnud inimes
te abistamine.

N. Liidu pealinnas on õ i na v röövid
sagedased ja nii maksti varem röö
vitud eestlasele 50 rubla abi. Kui
aga Moskvas käivad eesti üliõpilased
aiva vene röövide ohvriks hakkasid
langema, siis alandati suminat 30

'•ublale. 
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Tööjaotus Kremli troikas
viitab Brezhnevi tõusule?

Kui liidukantsler Brandt hiljuti külastas Krimmi, andis parteijuht Brezhnev mõista, et tema külastus Pa
riisi on täielikult kooskõlas n.n. tööjaotuse plaaniga, mille poliitbüroo koostas möödunud aastal. Plaani koha
selt jääb edaspidi Brezhnevi ülesandeks olla korp aktis lääneriikidega, s.t. eeskätt Lääne-Eiiroopaga ja USA
ga. Siiamaani on neid suhteid pidanud Kossogin.
Kiu tööjaotuse plaan vastab toele,

siis kohtab president Nixon Moskvas
se külla sõites esmajärjekorrast just
Brezhnevit. Lääneriikides arvatakse
üldiselt., et Brezhnev on vastutav sel
le eest, et N. Liidu läände suunatud
diplomaatia on muutunud dünaami
lisemaks, kasvõi "tsiviliseeritumaks”.

Alexei Kossögini ametialaks jääks
kõigepealt Lähis-Ida, s.t Araabia lii
gud eeskätt Egiptusega. Peale selle
Aafrika maad ja ka need läänerii
gid, mis suurpoliitiliselt omavad vä

hemat tähtsust. Mis ju tähendab se
da, et N Liit arvestab ka Kanadat
teisejärguliste riikide hulka, kuna
Kossogin alles hiljuti viibis sääl
ametlikul külaskäigul.

Oletuste kohaselt jääksid Kossögi-
ni ülesandeks ka mitmesugused ma
janduslikud küsimused väliskauban
duse alal. Tal nimelt on se.l alal suu
rimad kogemused.

Kolmas mees Kremli "troikas", pre
sident Podgomöi võtvat oma hoolde
Vietnami, võibolla ka teisi riike Aa
sias. Liidukantsler Brandt ei märgi

oma Krimmi-rapordis näiteks mitte
midagi Hiina ja Jaapani kohta, mis
laseb oletada, et venelased praegu
isegi pole selles detailis kindlad.

Muidu aga võib tööjaotus viidata
asjaolule, leBrezhnevi täht Krem
lis on vahepeal tublisti tõusnud.
Suhtlemist USA-ga ja Lääne-Eu-
roopa riikidega peetakse4 N,
Liidus välispoliitiliselt esmajärguli
selt tähtsaks ja seetõttu on neid
kontakte pärast Stalini-epoHhi ala
ti pidanud Kremli tähtsaimad isi
kud.

BALTISAKSA KULTUURIST
Äsja ilmunud baltisakslaste 1972.a.

aastaraamatus domineerivad bal
tisakslaste kunsti- ja kultuuri käsi-
mused (Jahrbuch des baltischen
Deutsehtums 1972, 19. köide. Kirjas
tus: NordlandlDruck, Lüneburg 1971,
väljaandja: Carl-Schirren-GeselJ-
schaft, toimetus: dr phil. Walter Mau-
rach ja Wera von Sass). Just see
asjaolu aga teeb selle aastaraamatu
eriti huvitavaks, kuna nendest küsi
mustest on eesti literatuuris võrdle
misi vähe leida, vaatamata sellele, et
just kultuur ühendab eestlasi (ja lät
lasi) baltisakslastega rohkem kui pal
jud teised alad.

Enne kui kunsti ja kultuuri pro
bleemide juurde minna, mõni sõna
ainest, mis on väga akuutne eestlas
tele, lätlastele ja leedulastele ja äär
miselt suure tähtsusega — venesta
mine Baltikumis, mis juidugi ka hu
vitab ka baltisakslaste vanemat ge
neratsiooni eriti, kus vanema põlve
baltlased rahvuse peale vaatamata
kõik nannatasid juba tsaariaegse ve
nestamise all. Muide oli ka see bal
tisakslane, belle nime kannab raama
tut väljaandev selts, Tartu ülikooli
ajalooprofessor Carl Schirren, sunni
tud oma kodumaa maha jätma just
selle venestamise pärast.

Dr. pii. Jürgen v. Hehn pühen
dab võrdlemisi pika artikli enamlas
te katsetele praeguse Baltikumi rus-
sifitseerimiseks. Nagu teada, alusta
sid bolshevikud 1910 kohe pärast Bal
tikumi okupeerimist endiste iseseis
vate balti riikide majandus-, kul
tuuri-, ühiskonna- ja poliitilise elu
allaviimist N. Liidu tasemele. Sõda
Saksamaaga ei lubanud neid püüdeid
jatkata, kuid kohe pärast sõja lõppu,
kui Moskva tundis ennast juba se
gamatult Baltikumi perehemeha,
läks sovetiseerimine tõusva jõuga
edasi. See protsess, Baltikumi bols-
heviseerimine, on ammu lõpuni jõud
nud, vähemalt vene korra sissead-
mise mõttes. Kuid Kremlile ei jätku
sellest. Tema siht on teine. Et jääda
igaveseks ajaks maa pjremeheks,.kat
suvad enamlased Baltikumi venesta
da. See oht on balti rahvastele hoo
pis suurem kui püüe Eestit, Lätit ja
Leedut sovjetiseerida. Kui mitteve-
ne rahvused väljasaatmist», ümber-
paigutamiste ja russifitseerimise abil
on kadunud, siis on Kremli lõppsiht
selles Euroopa osas saavutatud: need
maad on sõna täielikus mõttes muutu
nud Venemad lahutamatuks osaks
Missuguste abinõudega Moskva oma
püüdeid läbi surub, sellest kõneleb
autor pikemalt. Kiiduväärne on, et
ka baltisakslased sellele küsimusele
hakkavad pöörama tõsist tähelepanu*
ses aitab kaasa probleemi viimisele
maailma avalikkuse ette ja selgeks
teha, et tegemist pole mõne põgenike
grupi erisoovidega ja -vaadetega isik
likel põhjusil. Sest selge nn. kui
vene laine takistamatult matab oma
alla Baltikumi siis ta ei peatu edas
pidi ka Soome. Rootsi, Saksa Lii
duvabariigi ja teiste iseseisvate maa
de ees.

Ühenduses sellega mõni lause Bal
tikumi praegusest kirikuelust Hein

rich Wittrami sulest. Siin mängib ve
nestamispoliitika ainult teisejärgu
list osa. ENamlased võitlevad kiriku
ja usu vastu esmajärjekorras seepä
rast, et kirik takistab neid oma usu,
Marksi õpetuse kehtestamist. Kõr
valmärkusena olgu tähendatud, et
marksismi puhtal kujul pole enam
N. Liidus olemas. Selle sildi all

valitseb ja võimutseb uus klass —
bürokraatia, milline kõiksuguste
funktsionäride näol naudib lihtrahva
("tööliste ja talupoegade") turjal
prisket elu. Autor toob oma artiklis
hulk meile osalt tundmatuid fakte
nüüdsest kirikuelust N. Liidus, kus
kirikul on mõnes osas hetkel tõesti
pisut kergem kui ennesõjaaegse Sta-
lini ajal Kremli valitsejad arvavad
et kiriku mõju on murtud ja eksi
vad arvatavasti sama põhjalikult kui
nii mõnelgi muul alal.

Baltisaksa kirjanike juubelitest
1972. a. kirjutab põhjalikult ka meile
tuntud Erik Thomson. Alates vaba
härra v. Campenhauseniga, omal ajal
tuntud följetonistiga, kelle töödest on
huvitavaim ja tuntuim "Nordische
Bilder” (Põhjamaa pildid), kirjeldab
autor lähemalt kirjaniku Korflz Hol-
mi elu ja tööd, kellelt vanemad ini
mesed meie seast oma nooruses nii
mõndagi huvitavat lugesid Edasi tut
vustab ta Marissa von der Osteni
ja tuntud naiskirjaniku Gertrud von
den Brinckeni elukäiku, kes tuleval
aastal saab 80-aastaseks, sama va
naks kui dr. Walther v. Hollander.
Erandina teistest juubilaridest kuu
lub ta nende hulka, kes oma töödes
ei peatu üldse Baltikumi juures, nii
et saksa arvustajad kuulevad suure
imestusega, et Saksamaal nii lugupee
tud kirjanik on baltlane!

75-aastaseks saab tuleva aasta vii
masel päeval kõige edukam balti
saksa kirjanik, proua Else Hueck-
Dehio, kelle väga mõnus raamatuke
"Ja, damals. .” (Jah tollal...) on
seni ilmunud paegu 800 000 eksemp
laris! üldine tema sulest ilmuund
raamatute kogusumma ulatab 2 mil
joni eksemplarini. Ta kirjutab ainult
ajaviiteromaane, kuid väga häid —
haruldus kaas aja saksa kirjanduses.
Tuleva aasta jaanuaris saab 70-aasta-
seks Alexajider krahv Stenboek-Fer-
mor. rootsi päritoluga saksa kirjanik,
kes elab, Berliinis. Teda loeti omal
ajal "roosakaks” kirjanikuks allakir
jutanu pole isiklikult lugenud ühte
gi tema teostest, nii et ei oska ütel
da, kellel on õigus, kas tema sõp
radel või vaenlastel. Lõpuks mainib
autor Hermann Hesset, Nobeli laure
aati, kes suri 10 aasta eest kõrges
vanuses. Hesse pole, kiili ise Balti-
mail elanud, kuid tema vanaisa oü
Paides arstiks ja üks lähedatest sugu
lastest Oleviste, kiriku õpetajaks
Tallinnas.

Pikemalt kirjutab Hans Kruus Kii-
gelgenide perekonnast, kes pärine
vad Breemenist ja keerulisi teid
kaudu tulid Eestisse. See perekond
kinkis maailmale palju maalikunst-.,
nihke — selle viie põlve liikmed otid
manlikunstnikud, nende seas kuulus
maalija ja kirjanik Wilhelm mii Kii-

gelgen ja Sally von Riigelgen, kes
mulde kaunistas Tallinna Kaarli ki
rikut oma maalidega. Teistest kunst
nikest tuleb eriti mainida Evelinev
Maydelli (autor e.v. Rosen), kes joo
nistas liluette, muide ühe väga õn
nistas siluette, muide ühe väga ön-
mille taustal paistab Tallinna linn,
E.v. Maydelli loetakse muide silue
ti kunsti alal üheks paremaks maail-

Kahjuks ei luba ruum peatuda
paljude teiste huvitavate tööde juu
res,

OSKAR ANtiKI.tr.-:

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil oli

Rootsis sugulase juures Helgi Sen-
ter. venna juures Ailina Olter, ema
juures Aino Salong, Andu Toom
puu ja Viktor Rosenberg, õe juu
res Koidu Saarkund ning sugulas
te juures Hilja ja Villem Betlem.
Ameerikas külastas venda Mare

Tarto, õde Gunnar Kangro ja Robert
Kogger. Kanadas oli poja juures Sea
ni Toom ja õe juures Violetta liiie-
kalju.

Shveitsis oli sugulase juures Endel
Alasi, Itaalias öe juures Aide Aag-
mäe, Lääne-Saksamaal isa juures im-
mu Grimberg ja sugulase juures Re
gina Ojala, Ida-Saksamaal abikaasa
juures Viktoria Melts,

Alatiseks sõitis Rootsi tütre juurde
elama Minna Pihlap. 
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Koitjärvest külastas suvel Metsakodu leerilaager täies koosseisus. Noortelehe fotograaf
Oskar Kopler jäädvustas metsakodulased Laasi-iare ees koos ”tattinlaste-koitjärvelaste”

esindajatega. 

1972 a. maailma] aagri nimeks
”KOTKAJÄRVE”

TORONTO (NL) — Ehkki Maailmalaagri nimele toimunud võistlusel saabus mitmeid kõlavaid ja ilusaid
nimesid, oli Maailmalaagri juhtkonnal ühine otsus valida nende hulgast ”Kotkajärve” — laagri asukohta
jäädvustav nimi Omamoodi tõukeks sellel valikul oli ka teadmine, et kodumaal Eestis toimunud väga mit
med Suurlaagrid kandsid kohanimesid ja on seega jäänud püsima osavõtjate mällu tugevamalt kni ehk tei
sed laagrid. Nii loodame, jäädvustada ”Kotkajärve” nime Maailmalaagrina ülemaailmselt.
Maailmalaagri nimi kinnitati laagri

juhtkonna koosolekul 18. okt. kus
muu hulgas oli päevakorras ka laag
ri juhtkonna täiendamine.

Laagri korravalve osakonna juh
timise on võtnud oma ülesandeks
usk. Viktor Vessman, kelle abili
seks on gaidide osas ngdr, Eüen
Lindaja.
Korravalve koosseisu rakendatakse

arvatavasti noorte vanemad ja ka
vanemskaudid, sest sellel alal tuleb
ülesandeid täita nii päeval kui ka
ööse], kasutades ”abilisteks” walkie
talkied, kuna pole ettenäha, et laag-
riala saaks ühendatud telefoniliini
ga.

Tervishoiu osakonna juhiks on
nooremasse generatsiooni kuuluv
Toronto arst — Kaimund Pahapill,
kelle abiliseks on dr. Agu Peters,
mõlemad endised skaudijuhid ja
Göteborgi poisid. Vajaduse puhul
on oma abi lubanud dr. A. Saukas
ja dr. v. Tammemägi. Kõik eelpool
nimetatud arstid viibivad laagri
ajal laagris. Sanitaar-kontroili üles
ande on gdj. Elli Leppa täita, kes
oma kutselt on Halastajaõde.

Laagri tegevuse ehk programmi 1

osas on ka suve vaheajal asjaajami
ne liikunud peamiselt kirjavahetuse
na huviringide juhtide leidmiseks,
kuna oma maa juhid pole vöimali-
sed täitma kõik juhtivaid kohti ja
poleks ka skautlik kui kõik juhtivad
kohad oleksid vaid Kanada juhtide
valduses, asjaajamine vöiks omada
”kolkapatrioodi” varjund.i

Kõneldes täiendavalt tegevusest
vöiks lisada veel varem avaldatud
teadetele, et huviringid kujundatakse
tõenäoliselt kahte liiki: ühed, mille
koosseis on sama terve laagri jook
sul ja teised, mille koosseisud vahel
duvad.

Need noored, kes võtavad osa hu
viringidest, mille koosseis on sama
terve laagri jooksul, saavad ainult
kahest osa võtta, kuna üie-jäänudel
on võimalus osa võtta kuuest huvi
ringist.

Iga noor on kohustatud huvirin
gide tegevusest osa võtma ja noor
te huviringidesse registreerimine
peab tolmuma 1971 jõuludeks Maa
ilmalaagri Staabi poolt selleks väl
jasaadetud ankeetide kaudu.
Spordivõistlused toimuvad eraldi

soo- ja vanusklassides.

Skauttehnilised võistlused toimu
vad eraldi gaididele ja skautidele.
Nende võistluste eesmärgiks on mõõ
ta üksuste skautlikku taset. Laagri
vältel on avatud loodusrada ja eesti
rada neile, kes soovivad nendega tut
vuda,

Teatavasti on laagrite üheks hu
vitavamaks ja oodatumaks ürituseks
alafi olnud suurlöke, seetõttu tuleb
sellele ka suurema hoole ja asja-
tundlikusega ette valmistuda, et ra
huldada nii osavõtjaid kui ka kü
lalisi, kes hiljem rahuldustundega
heas meeleolus võivad laagrist lah
kuda.

Nii peeti otstarbekaks usaldada sel
le tähtsa ürituse läbiviimine endise

j. Andres Raudsepa kätesse, kellel
on lauluhäält ja huumorimeelt ning
kes on valmis ka koolipoiste tempu
deks, ehkki oma kutselt on kooliõpe
taja. Teda abistab USA skautlike
noorte ridadest skautmaster-ajakirja-
nik Jyri Kork.

Suurlökke hääks kordaminekuks
pole oma abi keelanud ka kõigile
tuntud ”vindiliste viiside” looja —
nskm. O. Koppvillem,

H.K.

Skautlikud juhid Göteborgi
Aastakoosolek nädalavahetusel

Tänavune Eesti Skautliku Noortemaleva Kõutsis Aastakoosolek toimub nädalavahetusel, s.o. Köigipiihakute
Päeval laupäeval, 6. ja pühapäeval 7, novembril Göteborgis. Kiilaiisi kogu maalt võtab vastu korraldava
lipkonnana Pöhjalatütred-Kalevipoeg. AK-sekretariaat avatakse laupäe-va hommikul kell X KELM ruumid
es, Farkgatan 11, millistes ruumides toimuvad kõik programmis ette näh tud koosolekud.
Toitlustamine toimub igaühe enda

soovi ja rahakoti kohaselt lähedal-
asuvais sööklais või restoraanides.
Nende kohtade osas on lisatud AK-
ümbrikuis igale osavõtjale lähem se
letus. Lõunasöök maksab vastavalt
kohale ja toiduvalikule kr. 5:50 ku
ni 11:60.

Laupäeva õhtul toimub AK pidu
koos lipkondade 25.a. juubeliaktuse-
ga Gamlestadens Medborgarhusi peo
saalis algusega kell 19.00. AK-st osa
võtjaile on peopileti hind arvestatud
osavõtu-maksu sisse ja vastava pää-
setähe peole leiab iga osavõtja AK
ümbrikust.

Pühapäeva õhtul toimub tavakoha
ne Pisarate-öhtu KFUM-s, kus kor
raldajad. pakuvad enne tcele-asumisl.
kehakinnitust kohvi ja võileibade
näol.

Aastakoosoleku aeg on jaotatud
järgmiseil:
Laupäev, 6.11.1971

8.00— 9.45 Kogunemine, hommikuei
ne, registreerimine

10.00— 10.45 Pidulik avakoosolek
11.00— 11.45 I töökoosolek, Tegevusüle-

vaated
12.00— 12.45 II töökoosolek, Rahvusli-

kude katsekavade raam-
kava

12.45—14.00 Lõuna
14.00— 15.30 Tööalade erikoosolekud
16.00— 17.00 III töökoosolek, Võistlused

Malevas
19.00— AK-pidu

Pühapäeval, 7.11.1971
8.00— 10.45 Aeg reseVeeritud Gdr.Ko-

gu, Skm. Kogu ja Gaidide
Maleva peakoosolekuks

11.00— 11.45 IV töökoosolek, Tegevus
kava arutamine

12.00— 14.00 Eesti Skautlike Noorte
Maleva Koot sis -Peakoos

olek -
14.00— 15.00 Lõuna .
h5.00 15.45 Lend Läände Jlf ja Maa-

ilmalaager 1072
16.00— 16.45 Maleva juhatuse nõupida

mine lipkonna juhtide vöi
nende asendajatega

16.00— Pisarate õhtu
17.00— 17.45 Maleva juhatuse koosolek

Edutamised
Statiska Keskbüroos (SCB) on bü-

roodirektoriteks palgaastems Ae 28
edutatud büroodirektorid Jaan Haud,
Rein Jukoby, Lydia Mathiescn ja
liiri Kõll.

KOITJÄRVE
NOORTELE Scoutiaivr.
TALLI KM 5 Eu-.L;.;Va
stiftcbi- GÖTEBORG
POSTGIRO 528427,

”TALLINLASTE” -
OMA AJALEHT

GyTMtOKG (NL) — Tallinna lipkond annab vajaduse järgi välja
oma inlormatMoomlehfe "Tallinna Tont aja". Äsja ihnus kius.oieva aas
ia I.oimas — viinakuu — number X-kiiljeliSrim. Kokku on soni "Tal
linna TenVajnl” ilmunud Sl numbrit, lüne mi nineUiUult re.gisimerilud
lehi. miile vastutavaks (oimetajaks on skm. Elmar Ojuste. Lehe formaa
diks on 15x21 mii ja selle "uiljundair.inr toimun oiseit-lrükis.
Nüüdne ”Tallinna Teataja” sisal

dab rikkalikult informatsiooni lip
konna tegevuse kohta. Esikohale on
paigutatud lipkonna aasta-peakoos-
oieku kokkuvõtlik kirjeldus. Sellest
nähtub, et lipkonna majandusaruan-
ne on tasakaalus 17 849 krooniga.
Suuremaiks sissetulekuiks on olnud
riigi ja lipk. Sõprade Seltsi toetused
(8 355:-), järgnevad peod ja muud
üritused (1246:-). Suuremaid kulusid
on nõudnud laagrite korraldamine
(2 523:-), kursused (2126:-) varustus
(1132:-) ja Koondused (1046:-).

Lipkoniut allüksused on pidanud
101 koondusi, talve- ja kevadlaag
ri. Intensiivset tegevust on näida
nud ka rahvatantsurühm. On kor
raldatud lipkonna pidu, jumalatee
nistus. Statistika osutab veel, et
iga lipk. allüksuse juht on kasta-
nud keskmiselt kokkutulekuist osa
võtuks 300 tundi. Lipkonnal on
praegu 112 liiget.

Tallinna Lipkonna lähemas tööka
vas seisab m.h ”laulude valiku võist
lus”. Sellekohases üleskutses ütel
dakse, et lipkond on püüdnud mitu
korda kaasa aidata väikeste lauliku
te väljaandmisele. "Nüüd on aeg jäl-
legi mõelda sellele, et koondada kõi

ge rohkem meeldivamad laulud üh
te väikesesse praktiliselt kasutatavas
se taskulaulikusse. Selleks on tarvis
ettepanekuid lauludeks.”

Seoses sellega korraldatakse võist
lus tähtajaga 15 dets. s.a. ja esita
takse vastavad vöistlustingimused.
Igaüks võib esitada kolm temale
enim meeldivat laulu, peab oskama
neid laule kas laulda vöi mõnel
mänguriistal mängida ja laulud pea
vad olema eestikeelsed.

Luulude lõpliku viiliku sooritab
toimkond millesse kuuluvad Leeni!
Ader, Ene-Mali Viinamäe, Heino
Pahtnum, Hein Lepil, ju ÜpkoniM
juhid.
Tegevuskavaga siduvalt üteldakse

m.h. veel, et lipk. tegevuse raskus
punkt tuleb suunata aktiivsete liik
meta arvu suurendamisele, allüksus
te tegevuse kindlapiirilisele suuna
misele ja juhtide koostööpinna sü
vendamisele lipkonna ulatuss.

Mitmesuguse informatsiooni hulgas
tõstetakse esile Lea Läände, Skautli
ke Noorte Maleva Aastapeakoosole-
kut 6. ja 7 novembril Göteborgis,
Leerilaagrit j.m. Kaks lehekülge on
täidetud "Päikesekiire-laagri” pilti
dega. Nimetatud laager toimus k.a,
kevadel Koitjärvel.

Milline on maailma-
laagri PROGRAMM?

Torontos on valminud raamkava 1972 a. maailmalaagri jaoks, milline
on saadetud malevatele arvustamiseks ja lisaeitepnnekiite tegemiseks.
Raamkava on ühine nii gaididele kui skautidele.
Igapäevane tunnikava algab äratu

sega kel! 7, millele järgneb võimle
mine ja pesemine (hundud ja hella
kesed äratatakse kell 8) ning kell 8
hommikusöök ja telkide korrastami
ne. Kell 9 ülevaatused all-laagrites,
kell 9.30 heisatakse lipud, kell 10 al
gab laagri tegevus, 12.30 ujumine ja
vaba aeg, 13.30 lõuna ja puhketund,
15 jälle tegevus, 18 ujumine ja vaba
aeg, 19 õhtusöök ja lökke-ettevalmis-
tus, 20.30 lipu langetamine, 21 lõke,
22 öörahu hellakestele-hundudele ja
23 ülejäänud laagrile.

Saabumine toimub piiliap, 16.juu-
lil, mil toimub laagri püstitamine,
avamine toimub esmaspäeva peale
lõunal, et ehitused valmis jõuaks.

Esmaspäeval algavad meeskonna
võistlused ja toimub tutvumis-suur-
löke. Teisipäev on pühendatud huvi
ringide tegevusele ning õhtu all-
laagri lõketele. Huviringid jatkavad
tegevust kolmapäeval, kuna õhtul toi
mub metsakirik. Neljapäev on skau-
ditarkuste päevaks salkade skautteh-
niliste võistlustega, õhtul laagrilök-
ked. Reedel jätkub huviringide tege
vus, õhtul on lõkked all-laagreis.Lau-
päev on spordi päev spordivõistlus
tega. õhtul suurlöke. -

Pühapäeval, 23. juulil toimub
laagri lõpetamine. Jumalateenistus,
löpuparaad ja pärastlõuna Iaagri-
linna lammutamine ning kojusõit.

Nagu näha on palju aega pühen
datud huviringidele. Huviringidena
on praegu plaanitsetud järgmised te
gevusalad:

•Käsitöö alal — luubiga pületus-
kirjade tegemine, kirjade nikerdus
puusse, kapa tegemine, nahatöö, sir-
vilaudade valmistamine, kipsivalnmi-
ne (loomade jäljed jne.), metsama
terjalist kollaazhide tegemine, kivide
ja epoksi gkulptccrimine, vööpacla
kudumine.

•Muusika alal — suupilli, okariino
ehk blokkflöödi, vurtsupudelite xy-
lofoni, löökpillide ja kõristite, bnm-
bufiöötide huviringid, alckordeoni ja
gitarride, puhkpillide orkestri huvi
ringid.

• Laulu alal — uute laulude öppi-m
•Laulu alal — uute laulude õppi

mise, kaanonite, harmoniseerimise,
eesti rahvalaulude lingid.

Rahvatantsu, sukeldajate, anekdoo
tide rääkimise (eesti), geoloogide, tu
letegemise, laagritehnika, side, vee
saastumise vastu võitlemise, kalapüü
gi, kanuutamise. laskmise, vibulask
mise, laagri ajalehe valmistamise, fo
to ja filmi (kunstfilmi), primitiivse
toidutegemise teatri, ehituse, sauna,
vana eesti usu, matka ja astronoo
mia huviringid.

•Kajad. Laagri vältel on avatud
loodusrada ja eesti rada neile, kes
soovivad.

©Lisaks huviringidelt; on kavas
tantsu ning seltskondlikud õhtud 15.
a. ja vanematele noortele. Need leia
vad aset tõenäolikult peale lõkkeõh
tuid,

•Vihmaste ilmade jaoks on varu
tud Õpetliku ja teadusliku sisuga
filme peamajas näitamiseks. Muudes
hoonetes vöiks aset leida laulutun
nid ja võimaluse korral seltskondli
kud mängud, mis ei vaja liikumist.
Kõne all on olnud ka telgi üürimi
ne, mis mahutaks 150-200 inimest.

MCTSAKODU
UUDISMAA
PÖSTIARVE 694771 FALKÖPING

VABAÖHUPIIRKOND EESTI

SKAUTUKELE NOORTELE
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Sopran Maimu Mauh Hang.

Göteborgi mees
koori kontsert

.GÖTEBORG- (EPL) — Göteborgi Eesti Meeskoor an;lU 23. oktoobril
oma 14-nda kontserdi. See lei<*is aset Munkobiirki gümnaasiumi aulas.
Selles aulas on viimarel ajal fcalriricndii-i antud, aga miile kunagi
kontserte. Äsjane meeskoori kontsert oli seal seega esimene. ,!a loode
tavasti ka viimne;!

Kui üks aula ja selle lava sobib

Richard Koolmeister:

ROOMLASTE PÄIKESEKELL

Antoniuse päikesekell Efesoses (autori foto)

teatrietenduseks, siis see ei tähenda,
et ta peaks sobima ka kontserdiks.
Seekordne muusikaline üritus osutas
ilmselt, et Munkebäcki gümnaasiumi
aula on kontserdi korraldamiseks
eeskätt akustiliselt ebasobiv, aga on
ka koori ja publiku kontakti seisu
kohalt mõneti soovida jättev. Eriti
muidugi juhtumil, kui 5Q0 istekoha
ga aulasse on kogunenud 200-pealine
publik, kes oma positsioonide valikul
on eelistanud pealegi aula paramist
poolt. Milleks selline tagasihoidlik
kus? Nõnda tekkis esinejate ja kuu
lajate vahele ”eikellegimaa”, mille
tasakaalu kahjustav osa langes kaht
lemata esinejate poolele.

A propos, 200-pealine publik! Võib
olla on see küllaldane, kui arvestada
asjaoluga, et huvi kultuurilise tege
vuse vastu on aina aeg-ajalt kaha
nev. Kelle arvel? Kas ainult noore
ma generatsiooni arvel, keda on sa
geli — ja ka õigustatult — ”kohtu
ette” seatud nende passiivse hoiaku
tõttu seoses üritustest osavõtuga? Ei
ole raske välja arvestada, et 300-
pealine publik olnuks üsna reaalne,
kui kontserdile ilmunuksid kõikide
nende organisatsioonide juhtivad ja
aktiivsemad tegelased — seega siis
suurelt osalt vanema põlvkonna esin
dajad — kes on seni vajanud ja va
javad tõenäoliselt ka edaspidi Göte
borgi Eesti Meeskoori oma üritustele
esinema. Nende kohalolek poleks
üksnes aindanud täita aulat, vaid
õleks kinnitanud koori juhi ja liik
mete usku, et nende õhtused harju-
tuspingutused pika tööpäeva kõrval
on leidnud ulatuslikku moraalset ta
su. Just moraalset tasu; mis on ju
suurem ja tähtsam kui majanduslik
hüvitus. Viimase korraldavad koori
liikmed niikuinii ise.

Tuleb meenutada, et Göteborgi Ees
ti Meeskoor (nagu teisedki eesti lau
lukoorid paguluses) ei ole puht kont-
Sertkoor, vaid ta täidab oma kohus-
• tust ja ülesannet ühiskonna soovi
kohaselt — Ev aastapäeval, suvepäe
vadel, kiriklikel talitustel j.m ühis
kond vajab koori. Ning koor vajab
ühiskonna liikmeid, kui ta ise mida
gi korraldab...

Oleme üks neid minoriteete Root
sis, kellel on veel oma laulukoorid,
teatritrupid, muud kultuuriüksused
ja institutsioonid. Süvenev passiivsus
nende suhtes ei tähenda mitte tõusu
mäkke vaid vastupidi — laskumist
videvasse orgu. Selle ohuga peame

arvestama, aga peame ka selle väl
timiseks valmis olema.

Nagu üteldud, et ole G.E. Meeskoor
puht kontsertkoor. Sellest seisuko
hast tuleb lähtuda ka tema kunstili
se taseme hindamisel. Seekordne
kontsert näitas siiski, et koor evib
ka eeldusi kontsertkoonks. Kooriju
hil Eero Tarjusel oli õnnestunud
koondada ja ära kasutada maksi
maalselt tema kasutuses olevad hää
lematerjali ressursid. Nõnda kujunes
43-st lauluvennast ansambel enam
vähem tasakaalus olevate häälerüh-
madega. Kui puudutada seejuures
mõnel määral ”puudujääke”, siis va
hest tenorite poolel. Selle "puudu
jäägi" katmiseks piisaks mõne noore
laulumehe juuretulekust!

Koorijuht oli koostanud kava nõn
da, et selle esimene pool sisaldas
tehnilises mõttes i'askemaid laule:
Mart Saare Leelo, Tuudor Vettiku
See oli siis ja Lillesideme, Aleks.
Lätte Pilvedele ja Villem Kapi Põh
jaranniku. Viimane, loodud Kersti
Merilaasi sõnadele, jutustab helikee
les mere ja tormi tegevusest ja esi
tab oma tõusude ja langustega üsna
suuri nõudmisi koorile. Selle ettekan
de õnnestumine andis koori võime
test suurepärase tunnustuse Zaida
Czegney-Hagström teostas Jaulule
klaverisaate, mis harmoneerus hästi
ettekandega.

Kontserdi teine osa sisaldas Cyril-
lius Kreegi Ma kõndisin vainul, Evert
Taube rootsikeelse Nokturni, Läti
rahvalaulu Künka varjust, Gustav
Ernesaksa Näärisoku ja Tuudor Vet
tiku Siidulipu. Peale Nokturni on,
nagu teada, kõik need helindid sea
tud rahvaluulele. Ning koor oli nen
de esitamisega oivaliselt ”kodus".
Häälte mahedus, mis kava esimeses
osas soovida jättis, oli nüüd ilmne.
Ilmnes samuti hea kooskõla ja ka
ehtne laulurõõm pääsis valla, õhtu
parimaks ettekandeks tuleb pidada
Ernesaksa Näärisokku, hoolimata as
jaolust, et see ei ole mitte kerge
laul. Aga selle sõnad ja helisaade on
kantud nii lauljaid kui ka kuulajaid
kaasakiskuvast huumorist. Näärisokk
tuli publiku soovil kordamisele Li
sapaladena laulis koor veel lõpuks
Vettiku Kuu, Wetterlingi Heleda tä
he ja Lüdigi Koidu.

Kontserdi solistiks oli sopran Mai
mu Mardi-Bang, kes laulis J. Mand-
re Kodunömme, li. Mere Igatsuse
laulu, F. Schüberti Ständeheni, E,

Kunagi valitsesid Rooma riigis
kalts keisrit, Antonius ja Octavianus
(Augustus). Üheskoos valitsesid nad
lühikest aega (43-41 e. Kr.), aga kül
lalt kaua, et olla sõbrad ja vaenla
sed ning, et jätta oma jälgi impeeriu
mi ajalukku. Efesoses ja Roomas on
selleks, jäljeks kaks päikesekella,

Efesoses viibides jäi minu pilk ju
huslikult peatuma Antoni usepäike-
sekellal. Kuna kell asus väljaspool
hästi korraldatud muuseumi, jäi mul
ekslik mulje, nagu poleks sellel mar-
morkivil kuigi suurt väärtust. Kell
oli siiski huvitav ja ma pildistasin,
et siis hiljem seda pisut uurida. Kao-
hapeal ma mingisugust seletust ei
saanud. Nüüd aastai d hiljem on
roomlaste kell Efesoses õpetanud
mind nägema ühte lõiget ajaloost
täiesti uues perspektiivis. See on
muidugi turisti kogemus millest ma
siin tahan jutustada.

ANTON ILSE TESTAMENT
Roomas Vesta (koldejumalanna)

templi maa-alal viibides, on võima
lus näha kujusid milledel puuduvad
pead ja käed. Rahvajutu järgi on
Vesta neitside karistamisel purusta
tud ka nende kujusid Jutustuse usu
tavus on kaheldav. Kogu maailm on
täis taoliselt purustatud või purune
nud kujusid.

Selles templis hoiti a. 32 e Kr. An
toniuse testamenti. Octavianus. (Au
gustus) nõudis oma võimu kind
lustamise huvides testamendi välja
andmist. Saades seda om kätte, tegi
ta testamendi sisu poliitilise propa
ganda otstarbel roomlastele teata
vaks. Antonius avaldas testamendis
viimse tahtena, et ta surnukeha an
tagu välja Kleopatrale Aleksandrias
matmiseks. Samas tegi ta teatavaks
millised maad ja riigid ta pärandab
oma lastele. Just viimane punkt pa
handas roomlasi, kes nägid selles
Rooma reetmist Egiptuse kasuks.

KLEOPATRA
Roomlased on valgustanud Egiptu

se valitsejannat. Kleopatrat (sünd 63
valitses 51-30 e. Kr.) väga mustades
värvides. Neist tuleb am saada, ku
na Rleopatra püüdlused Suur-Egip-
tusest olid vastolus roomlaste impee
riumi unistustele. Rooma võitis ja
Egiptus kaotas. Aga unustamatuks
jääb ühe naise võitlus oma ideede
eest. Kleopatrale pannakse pahaks, et
ta selleks kasutas oma naiselikku võ
lu millega ta algul suutis köita Cae-
sari (mõrvati a. 44 e. Kr.) siis Anto-
niust) tappis enda a. 31 e Kr.) ja
viimaks püüdis asjatult sama saavu
tada Oetavianusega Aga temal ei ol
nud õnne. Surm (kõrvi peidetud mao
hammustusest) päästis teda Oetavia-
nuse alandavast triumfist Roomas.
Octavianus oli pettunud. Roomlased
juubeldasid. Horatius (65-8 e. .Kr.)
hõiskas oma laulus (Carm, 1:37):
”Nunc est bibendum." (Nüüd joogem
ja tantsigem”). Kes teab, milliseks
oleks kujunenud meie maailm, kui
Kleopatra unistused Suur-Egiptusest
oleksid teostunud. Horatius oli Octa-
vianuse (Augustuse) "öulaulik”, aga
ta hindas ka Antoniust. Kevadel a.
29 e Kr. kui Octavianust oodati Roo
ma, ülistab Horatius küll keisrit, kuid
avaldab samaaegselt kahetsust room
laste omavahelise tüli puhul isade
eksisammu (s.t. Caesari tapmise) pä
rast, mis on isegi jumalaid pahan
danud Horatius palub jumalaid, et
need saadaksid maa peale päästja.
Hiljem saigi Augustus omale tiitli:
”Jumal ja päästja”. Horatius aga ei

Kapi Kui mind pulma kutsute (rah
valuule) ja lisapalana Merikanto
Mustlanna. Lauljatari saatis klaveril
Zaida Czegeny-Hagstrpm, kes hiljem
esitas ka koos oma õpilasega klave
ril neljakäeliselt mängituna Hispaa
nia tantsu.

Maimu Mardi-Bang evib hästikoo-
litatud ning pehmetämbrüise hääle,
millele sobis kõigiti ka kava valik.
Iseäranis väljapaistvaks osutus
Ständeheni Jaulmine. Zaida Czege-
ny-Hagström kaastas klaveril tasa
kaalukalt ja lauljatari esinemis-
lrunsti tunnetavalt.:,: õV

Koori ja soliste tänati rohkete lil
lede ja aplausidega.

Air.

saanud oma laulu eest loodetud au
hinda.

Kui konsul L.M. Piancus kõhkles,
kas jääda Octsvianuse või Antoniuse
juure, siis luuletas Horatius laulu,
milles ta muuseas ütleb: ”Efesos,
Rodos, Korintos j.t. linnad on küll
ilusad, kuid ilusaim on siiski Tibur”
(s.t. Tivoli, mis oli arvatavasti kon
suli sünnilinna Rooma lühidal). Kui
Antonius oli surnud, ütleb Horatius
Augustusele pühendatud laulus: "Nii
palju peaks sul siiski aega olema, et
kolm peotäit mulda kinkida lange
nuile” (vaeste roomlaste matusekom-
me, mis nüüd esineb ka ristiusus).

ANTONIDS EPAIKESEKELL
Mareus Antonius ja Kleopatra vii

bisid Efesoses sügisel a, 44 e. Kr.
Mõlemad olid väga populaarset. Plu-
tarehos (45-125 p. Kr) filosoof ja aja
loolane. iseloomustab mõlemaid lühi
dalt kokkuvõttes järgmiselt: ”Anto-
niusel oli üllas välimus, mis oli sar
nane Heraklese omaga maalidel ja
raidkujudel. Oli ka muistne pärimus,
et Antoniuse suguvõsa pölvenes He-
raklesest. Seda pärimust arvas ta
tõendavat oma mehise kehakuju ja
oma riietumisega Tema heldus ning
sõdurite ja sõprade ülekülvamine an
netustega panid suurepärase aluse te
ma vastu tuntavale poolehoiule. Ot
sekohesus ja aeglane taipamine olid
tema iseloomus. Kui ta oli mõistnud
oma eksimust, tärkas temas tugev ka-
hetsustunne ning vajadus pihtida
neile, kelle suhtes ta oli talitanud
ülekohtuselt Ta oli suuremeelne nii
hüvitamises kui kättemaksus. Igata
hes näis ta ületavat piiri ,pigem an-
netamistega kui nuhtlemisega.”

Kleopatrat iseloomustab Plutarchos
lühidalt nõnda: ”Nagu räägitakse, ei
olnud Kleopatra ilu iseendast võrrel
damatu; tema käitumishunst aga võ
lus vastupandamatult ning tema loo
mulik andekus seltskondlikus suht
lemises saavutas tugeva mõju. Ka oli
nauding kuulda tema häält ning, ku
na ta kasutas oma keelt osavasti mis
tahes murdes nagu hulgakeelset män
guriista, vajas ta tõlki ainult üksiku
te välismaalastega läbirääkimiseks.”
Plutarchos arvustab ka mõlemaid vä
ga tervaltki, eriti näiteks nende pi
dutsemist Efesoses. Efeslased aga
tundsid ilmsesti sellest palju rõõmu,
ning autasi dneid päikesekella kinki-

Uued juhatused
1.uudis valis Eesti üliõpilaskond

uue juhatuse esimeheks Tiiu Valde
se, abiesimeheks Juho Nõmme, sek
retäriks Madli Suursöödi, laekuriks
Helle Tamveli ja perenaiseks Härma
Savioja. Ametlik aadress: c/o Tiiu
Valdes. Magistratsv. 55 Y:22 222 44
Lund.

Stockholmis valis Eesti Osakonna
maapäev esimeheks, s.t. esimeseks
kuraatoriks Jaan Männiku, teiseks
kuraatoriks Jaan Jakobsoni ja kol
mandaks Mart Maandi. Klubimeäster
on: Mart Aaspere, perenaised Eva
Klemmer ja Mai, Männik ning ame
tita juhatusliikmed Reet Mägi ning

Leena Männik.

misega. Roomlaste huvi ja arusaami
ne kellast oli lapselikult suur. Kui
mujal maailmas, eriti Egiptuses ja
Kreekas, oli aja mõõtmine selge, siis
puudus Roomas sellest arusaamine.
Kreekas peetakse Anaximnaürost päi
kesekella leiutajaks. Tema ei mõõt
nud enam varju piiritust nagu tehti
Egiptuses, vaid päikese asendit.
Kreeklased kutsusid seda kella gno-
moniks (gnoraon tähendab kella osu
tit). Aga nad kasutasid ka vett aja
mõõtmiseks, kutsudes niisugust kella
lihtsalt ”veevarastajaks”, klepsüdra,
kus ühest anumast teise tilkuva vee
hulga abil määrati aega. Roomlased
said oma esimese päikesekella (sola-
rium) alles a. 149 e. Kr. Räägitakse,
et C Scipio Nasica seadnud päikese
kella Roomas Forum Romanumile
üles, et nõndaviisi imponeerida room
lastele. Keegi teine konsul püüdis se
da kohe ületada veekellaga. Peagi oli
Roomas palju kelli aga iga kell näi
tas ise aega Aga aega ju oli. Külla
kutsumisel ei peetud ajast kinni. Nii
mõnigi tuli päev varem õhtusöögile,
et mitte ”hiljaks jääda”. Kuidas siis
kela ehitada, et see ka õiget aega
näitaks, selleks annab nõu Rooma
ehitusmeister Vitruvius a. 25 e. Kr.
teoses, mis oli pühendatud keiser
Augustusele (Octavianusele). Keiser
Augustus aga eelistas nn. Kleopatra
nõela s.t. obeliski, mida ta lasi Egip
tusest Rooma tuua, ilmsesti et de
monstreerida oma võitu Kleopatra ja
Antoniuse üle. Vahest mõõtis Augus
tus ka oma valitsemise aega obeliski
varjuga, kui see oli kõige pikem.
Kindel on, et ta tahtis peale tundide
veel mõõta sama obeliski varjuga
aastaaegu.

Mölemi kellad on alles, üks Efeso-
ses ja teine Roomas, aga kumbki ei
näita enam aega. Kuid, me võime
end trööstida roomlaste kombel, kes
kirjutasid oma kellale: ”Horas non
numero nisi serenas" s.t. ma arvestan
ainult päikesepaisteliste tundidega.
Mida muud võib roomlaste päikese
kellalt oodata?

Keemiadoktor
TORONTO (.MIS) — liiiine Onta

rio ülikoolis kaitses inna doktori
tööd (Lhiirge Overlnp and Exrang-
ge iäffee.ts in Intermolecular Eor-
ves) keemia alal Holger Kreek. Ta
jätkub uurimistegevust DSA-s Illi
noisi ülikooli juures ”post dokku-n-
te” kraadi saamiseks. Värske dok
tor on sündinud 1944.
Samaaegselt lõpetas sama ülikooli

BA kraadiga majandusteaduses tema
vend Raoul Arne Kreek, sündinud
1849 Rootsis. Mõlemad on head sport
lased.

©326.030 tonnise ölitnnkeri "Dni-
verse Korea” kapten Mihkel Suu-
herg, kes juha kolm aastat on Juh"
timid üht maniinu suurimaist lae
vadest. saabus Iirimaalt puhkusele.
'New Yorki.
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Märt Raud, kooli-
ja kirjamees, 90-a.

Stockholmis tähistab 6» novembril 90-aastast sünnipäeva eesti avali
kust elust üldtuntud koolitegelane, ajakirjanik, kirjanik ja ühiskonna
tegelane Mart Raud, möödunudaastane Esinduse kuttuurauhinna lau
reaat.

Kõik meie tunneme Mart Rauda.
Temni on suuri teeneid meie iseseis
vusaegse eesti i’ahvakooli rajamisel.
Tema sulest on ilmunud rida kõrge-
väärtusega pedagoogilisi töid. Kirja
nikuna on ta kinkinud oma rahvale
sügavasisulist raamatuid avalikelu
ainetel ja ilukirjanduslikul alal. Ta
on oivaline sidemeistel’ ja suurepära
ne ajakirjanik, kes tänapäeva lehe
meeste peres on vaidlematuks senio-
riks. Nii vanuselt, staazhilt kui koge
mustelt. Vaatamata kõrgele ja vää
rikale eale on ta vaim värske ja töö-
kapatsiteet suur. Märt. Raud on eesti >:
töökuse, sitkuse, usinuse ja ustavuse
sümbol. Temale oleme kõik uhked.

Möödunud sajandil rajas tema isa
oma käteraramu ja usuga eesti maa
mullasse Koiduaru padrikus omale
väikese eluaseme Puhja kihelkonnas, ü
Kavilda vallas, Tartumaal. Siia tek
kis samanimeline popsiküla. Siin
sündiski Mait: Raud 6. novembril 1881
ja kasvas üles üsna kitsastes oludes.
Ta õppis suure usinusega valla- ja
kihelkonnakoolis ja sai pedagoogilise
erihariduse 1897 — 1901 Tartu õpeta
jate Seminaris. Õppis seejärele 3 aas
tat Tartus, prof. Ro:;tovtsevi eraüli
koolis loodusteadust. Teenis algkoo
liõpetajana Vaivaras, Viru-Nigulas,
Haljalas ja Helmes.

Siit edasi siirdus Märt Raud ajakir
janduslikule tööväljale. Hea suleme
hena kutsuti ta 1906 "Postimehe” Tal
linna väljaande toimetajaks. Aasta
hiljem oli ta Eduerakonna Tallinna
päevalehe "Sõna” vastutav toimetaja
ja seejärele kuni 1911 "Postimehe”
toimetusliige Tardus. Siit lähetatakse
ta Pärnusse kuni 1914 toimetama
"Postimehe" Pärnu väljaannet. Esi
mese maailmasõja järele, kuhu oli ta
mobiliseeritud, oli ta Tartus 1918.a.
asutatud uue ajalehe "Maaliidu" toi
metuse koosseisus, millest kujunes
esimene põllumeeste häälekandja.
Lehe asutajateks olid põllumeeste lii
kumise rajaja agr. Jaan Hünerson,
Märt Raud, Eesti Maarahva liidu
keskkomitee esimees Torma Kuusik
ja Friedrich Uibopuu. Lehe peatoi
metajaks kutsuti majandusteadlane
Georg Vestel, hilisem andekas raha
minister.

Aasta hiljem siirdub aga Märt
Raud omavalitsuse alale. Temast
saab Pärnu Maavalitsuse liige ja
MaakooUvalitsuse juhataja. Siit lä
heb ta Viljandisse, olles kutsutud
Viljandimaa koolinõunikuks. See on
kestvamaks ajaks kus ta töötab kuni
1934. Järgneval paaril aastal on ta
juba Pärnumaa koolinõunik kust kut
sutakse haridusminister kindral Jaak
soni poolt Haridusministeeriumi
peainspektoriks algkoolide ning õpe
tajate ettevalmistamise asutuse ala
dele, olles koolideinspektorite shefiks.

Kodumaa saatusraskel ajal õnnes
tub Märt Raual end varjata koüu-
nurga Puhja kaitsvas metsatihnikus.
Punaarmee maalt väljakihutamise
järele on ta organiseerimas kommu-

I

Märt Raud

nistide poolt lammutatud Tartumaa
koolide võrku selle maakonna koo
linõunikuna. 1942—44 on ta Haapsa
lus Läänemaa koolinõunikuks ja kut
seta õpetajate ettevalmistamise kur
suste juhatajaks. Asutas põgenikuna
Saksamaal Lübecki ja Oldenburgi
laagrites 4 algkooli ja 2 gümnaasiu
mi, olles Bloherfelde eesti laagrikoo-
li juhatajaks ja UNRA ning 1RO
poolt ametisseseatud Niedersachseni
osariigi eesti dipii-koolide peainspek
toriks.

1948 jõuab Märt Raud Saksamaalt
üle Taani koos perekonnaga põgeni
kuna Rootsi. Saab rakenduse arhiivi-
töölisena Stockholmis, Eesti Komitee
juures, olles eesti täienduskoolide
inspektoriks. Tõotab ühe aasta ka
Stockholmi eesti täienduskoolide ju
hatajana. On alates 1956 rahvapen
sionil kuid on jätkanud vilkat tege
vust kirjaniku ja ajakirjanikuna.

Kõigile kolmele lapsele on vana
paar Rauad, kes elavad Solnas, and
nud hea hariduse. Agronomist poeg
töötab Kanadas, üks tütardest on To
rontos ja teine Rootsis.

Märt Raua töö kapatsiteet pedagoo
gilise kirjanduse autorina on silma
paistev. Nimetame mõned ta ilmu
nud töödest. 1912 ilmus ta uurimus
Pärnumaa koolide üle. Sellele järg
nes "Pärnumaa rahvakool arvudes"
(Eesti Kultuura IIL Aasta hiljem il
mus ta ülemaaline uurimus põllutöö
liste küsimustest. 1914 ilmus uurimus
”Eesti armuilmas” (Eesti Kultuura
IV), 1915 sai ta auhinna ühistegelise
võistlustöö "Igaüks on oma õnne
sepp” eest. Iseseisvuse ajal ilmusid:
"Õpetaja kutse eetika” (Kasvatus,
1922). "Usk ja kasvatus" (1926), "Pro
hvetite käsitlemine algkoolis”, ”Hein
rich Pestalozzi usulise kasvatuse isa-
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BAEBEB JAANI veste:
Kooliõdede kokkutulek

Küll ta oli löömus. Ehtis end
minekule. Hommikust saadik to
redas tujus, sest nüüd viimaks
oli see päev kätte jõudnud. Pi
kisilmi oodatud sündmus. Õhtul
nad tulevad kokku. Oh seda
kaelalangeinist siis külli Seda
röömu jällenägemisel! üllatus
paneb Iniüalania: Els! Vöi: Ku
ti! vöi: Viivi! Kui kaua me ei

ole üksteist näinud! Terve iga
viku. Nüüd siis ...

Hommikust saadik seisid riide
kapi uksed lahti. Võttis ühe ja
teise kleidi. Mõne seadis vaid
kurgu alla ja vaatas siis mõtli
kult peeglisse. Selga ei pannud.
Ühte ja teist aga passis selga.
Keerutas siis end tükk aega
peegli ees. Vaatas hindavalt eest
ja tagant, sest käsipeegel oli abi
mehena peos. Olen ma selles kõi
ge elegantsem? Või sobib teine
värv ja lõige paremini? Tarvis
proovida.

Ise ümises laulda. Laulis neid
vanu laule, mida ta klassiõdede
ga omal ajal oli laulnud. Siis,
kui käidi veel koolis. Mõnel olen
gul. Vahel väljasõidul. Autobus
vurab läbi kevadmaastiku ja on
täis laulu. Kui laul lakkab, siis
hakkab lükkama naer. Küll oli
seda tagavaraks, nii et iga pisi
ke asi pani plahvatama. Polegi
põhjust vaja. Pistad keele suust
välja, näitad. Hirmus hirnumine
lahti. Oh, noorus, noorus! Küll
me olime ikka vallatud, kui nüüd
mõtlema hakkad. Mis tempe me
tegime! Saksa keele õpetaja Ing
rid Grünbaum ... Miks me teda
nöökida armastasime? Ükskord
panid tüdrukud kuulutuse lehte.
Hall kass kadunud. Palutakse
hea vaevatasu eest ära tuua. Ing
rid Grünbaum. Elukoht seal ja
seal. Kus pühapäeva hommikul
hakkab ta ukse taga ivagene he

listamine. üks eit tuleb teise jä
rel, igaühel hali kass süles. Kõik
loodavad head vaevatasu saada.
Ah-ha-ha!

Selles sinises sametkleidis ma
olen vist kõige esinduslikum. Pa
nen selle. Sobib kõige enam mu
näovärviga ja ... silmega. Neis
on ju ka sinist. Kui palju kordi
on need võlunud vaatajat, pan
nud kavaleri kordama laulusõnu:
Sinu ilusad sinised silmad...

Jalad hakkasid tantsisklema.
Küllap nad siis kuulsid kuskilt
heli, mis neid haaras ja lendu
viis. Toas oli vaikne. Kaadioapa-
raat ei olnud lahti keeratud, TV
pidas ka puhketund!. Kui inime
ne tantsib ihuüksi, kes ta part
neriks siis on? Rõõm.

”Noh, lõbutse siis hästi!” soo
vis Hugo, ta mees. Tema oli paa
ri tunni eest töölt koju tulnud ja
mõnules nüüd oma mõnulemist,
tuhvlid jalas ja piip suus.

”Tänan, küll ma juba ..
Siis ta läks.
Tull üsna varakult koju tagasi.

Vist lahkus enne lõppu, sest
raske oli arvata, et nad raatsi
sid nii ruttu laiali minna. Jutt
oleks pidanud neid kaua kinni
pidama, sest rääkida oli ju nii
hirmus palju, pärida kus nüüd
see ja teine ja kuidas su oma
käsi nende pikkade aastate jook
sul on käinud.

Mis viga? Hoidus kössi, vedas
jalgu jarei. Ei olnud enam see
inimene, mis ta oli olnud ko
duni lahkudes.

”Itas oled haige?” küsis Hugo.
Ta ei olnud veel magama heit
nud. Ta ei olnud ka üles jää
nud, et naise kojutulekut ooda
ta. Oli arvanud, et tagasi tullak
se alles siis, kui temal juba
pool und magatud.

Peoline laskus kummuli sohva

le ja jäi lamama nii nagu ta oli:
sinises samtkleidis. Ei vastanud,
kui küsiti, mis temaga on juh
tunud. Kas kuulis seal mõne
kooliöe, oma kunagise sõbratari,
kurvast saatusest, mis talle ehk
vapustavalt mõjus? Vöi jäi järs
ku haigeks? Aga ei. Tegemist pi
di olema südamevaluga ,sest ta
nuttis. Ihuline häda paneks
oigama.

Viimaks kutsus meest:
'Tule mu juurde. Pane ka pea

padjale ja.. aita nutta.”
”Noh, noh, mis sa nüüd ...”
Olid kahekesi sohval. Ta vaa

tas mehele silma sisse ja küsis
etteheitvalt:
”Miks sa mulle kunagi ei oie
ütelnud, et ma olen vana?”

”Mis vana ... Sa ju ei ole.”
”Ma nägin, ei olen. Kui näed

ennast iga päev, siis ei saa aru
gi. Kokkutulekul nägin mis mei
ega on juhtunud. Nagu kurja
nõia kepi puudutusel on äkki
klassitäis noori tüdrukuid muu
detud vanaeitedeks. Alles ikka
istusid koolipingil — juba on su
elu möödas.”

”No noh, mis sa nüüd ...”
”Noorus on möödas. Vanadus

on niisugune vaenlane, et tema
eest ei pääse keegi. Põgene üks
kõik kuhu — ta saab su ikkagi
kätte. Pisarad tulid silma, kui
nägin ühte ja teist. Need ei ol
nud röömupisarad, mida nutetak
se jällenägemisel. Silmad läksid
märjaks, kui nägin, et nad on
vanad. Ei ole meie hulgas enam
ühtegi endist noort koolitüdru
kut. Vanad daamid. Eided. Ma
nägin nende nägudest nagu
peeglist, kui hirmus vana ma ise
olen.”

Mees hoidis tedr käie vahel.
”Noh ,noh, mis sa nüüd ..

na” (1929), "Kurikalduvustega laps”,
”Kindral Laidoneri genealoogia”
(1934), uurimus "Algkooli lõpetajate
usuõpetuse tase” ja uurimus "Alg
koolilõpetaja moraalne tase”. 1937 il
mus trükist; ”Teid ja võimalusi usu
õpetuse elustamiseks” ja 1938 suur
koguteos ”Vabariigi president Kons
tantin Päts”. Samal aastal nägi trü
kimusta psüholoogiline etüüd ”Här-
rasnoored (kraadepoisid) ja 1939
”Usuõpetuse lugemik II” (koos praost
Arumäega), "õpetajate Lehes” ilmu
sid ta pedagoogiliste kirjade sari
pealkirja all ”Meistri kirjad” ja pe
dagoogiline romaan ”Veerev kivi”.

Saksamaal ilmusid Märt Raualt aja
lehes "Eesti Rada" ”Memuaarid saa
tuslike sündmuste kohta 1914-1918.”
ja Rootsis romaan "Punane hunt"
(Tõnis Migagu varjunime all). 1954
ilmus ta silmapaistev raamat "Kaks
suurt” K. Pätsi ja J. Tõnissoni koh
ta, 1961 uurimus "Eesti perekond ae
gade voolus", 1965 ”Eesti kool aega
de voolus” kahes köites ja 1966 koo
linõuniku mälestusi "Alasi ja vasa
rate vahel”. Peale nende on ilmunud
ta sulest veel mitu ilukirjanduslikku
raamatut.

Ustavaks jäädes oma maailmavaa
tele on Märt Raud olnud kaasas Põl
lumeeste Kogude organisatsiooni res
taureerimisel paguluses, kuuludes sel
le juhtivatesse organitesse ja EPK
Esinduse keskjuhatusse. üldvalimis
tel on ia korduvalt valitud Rootsi
Eestlaste Esindusse, kus on kuulunud
Rahvuslikku Parempoolsesse rühma
ning selle juhatusse. On olnud REE
Koolikomisjoni esimeheks ja sisuka
maks sõnavõtjaks esinduskogu koo
solekutel. Kroonitud Rootsi Eestlas
te Esinduse Kultuurauhinnaga,

Suur ja auväärse mõõtmega on ol
nud see töö, rnida juubilar on talle
tanud eesli kultuurvarade salvedesse.
Tanuthhena kõige selle eest surume,
kallis Vanaraud, Su kätt Su suursiin-
nipäevnl. Need on Su lugematud õpi
lased, kolleegid ja sõbrad kõigil man
dril nii vabas maailmas kui r;«id-
karUinutaguses iieostatud Eestis.

OSV AI.!) Vi 1ESOO

GÖTEBORG
Narva SK pidu

Narva Spordiklubi korraldab 5 no
vembril tantsuõhtu Göteborgi Eesti
Majas, Drottningg, 7i algusega kell
20,60. Sissepääs on 10:-, kusjuures
hinda on sisse arvestatud suupisted,
tants ja muu. Tantsumuusika eest
hoolitseb nagu tavaliselt moodne dis-
koteek. Loodame rohket osavõttu, ku
na varem peetud Narva SK peod on
külaliste arvates alati hästi õnnestu
nud. Teretulemast!
ÖKEBRO

Mardiõhtu Örebros
Örebro Eesti Selts jatkab sügishoo

aja tegevust mardiõhtuga laupäeval
6. novembril. Koosviibimine toimub
Ekeby Almbys pr. M. Pärima suve
majas algusega kell 6 õhtul. Peolaud
mardihane ja hapukapsaga. Kohale-
süitu hõlbustab Södra Hjälmarstran-
deni bussiliin, autoga sõitjalt parki
misvõimalused kohapeal. Bussiga ko
halesõitnud külalistele korraldatakse
tagasisõit örebrosse eraautodes. Ku
na Seltsi juhatusel on eeltöödeks va
jalik teada umbkaudne osavõtjate
arv, palutakse soovijail võtta kon
takt juhatusega isiklikult vöi telef.
123668, 187825 ja 182082, Kõik tere
tulnud!

Örebro Eesli Seltsi juhatus

SniiNiisurm
LONDON — Inglise tervishoiu

ministeerium avaldas raportil, mil
le kohaselt suitsetamine on üks
tähtsamaid ja olulisemaid surma-
pohjusi. Tagasihoidlikkude arves
tuste kohaselt on üks igast neljast
45-64-aastaste meeste surmajuhtu
mitest tingitud suitsetamisest põh
justatud haigustest
Rapordis kinnitatakse, et suitseta

mine tekitab kopsuvähki, bronhiiti
ja südamehaiguseid; Meeste keskmi
seks vanuseks Inglismaal, on praegu
69,1 aastat, kuid tervishoiumlmsteeri-

Isa ja poeg
Älvsborgi
salongis 71
ALINGSÄS (EFL) — Kogu ÄIvs-

borgi lääni haarav kunstinäitus,
värskelt renoveeritud Nolhaga los
sis, on publikule vaatamiseks ava
tud. Vaatamiseks on väljapandud
80 teost 42 kunstnikult, nende seas
kaks eestlast Roråsist — Arnold
Eres (KRO) ja tema poeg Ants
Ere*.
Lääni kunstinäitus toimub Alingsä-

sis iga nelja aasta järele Et võistlus
seiles sektoris on tugev 'selleks näi
de; näitusel esinemiseks oli soovijaid
108. vastava zhürii poolt võimaldati
esinemine 42-le. Eestlaste rõõmuks oli
väljavalitute seas kunstnik Arnold
Eres ja Ants Eres.

Kohe pärast näituse avatuks kuu
lutamist, märgistas Lääni kunstika-
misjon läänile ostetavad kunstiteo
sed. Nende seas osutusid Arnold Ere-
se suure mõõtmeline gouash ”Suve
öö visioon” ja tema poja Ants Erese
tushijoonis ”Tuulest piinatud ranna
riba" väljsvalituiks.

Ka Arnold Erese noorem poeg Tiit,
kes praegu on gümnaasiumi viima
ses klassis, paralleelselt õppides Her-
modsi kunstikoolis, kavatseb jatkata
isa poolt valitud kunstirada. Seniste
tulemuste järele otsustades näib tal
selleks olevat eeldusi.

Käimas olevat näitust külastas ava
päeval üle 600 kunstihuvilise, nende
seas rohkelt eestlasi.

• Grupp madruseid lennukikand
jal "Coral Sea”, mis asul) aadri!
Oakkuuli lähedal Kalifornias, dek
lareerisid, et. nad takistavalt selle
sõjalaeva kavatsetud saatmist Viet-
nam isi),just osa võtma. 

urni arvates on seda keskmist vanust
võimalik tunduvalt tõsta kui suitse
tamist vähendada.
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Armast sõpra, hääd kaasmaalast

Georg PÖlInäär’t

MARTIN KASEVÄLI
abikaasaga

ALEXANDER KALVIK
abikaasaga

ILMAR JÜRVETSON
abikaasaga

ENDEL LINDMAA
perekonnaga

VALDEMAR HUUSMAN
perekonnaga

MARTIN TAMMIK
perekonnaga

HENDRICH KLASBERG

Unustamatul sõpra

Ella Koem’i
mälestavad kurbuses

LIIDIA ja ARMIN TUULSE
perekonnaga

TIINA ja ANDERS
VÅGHAMMAR

Ella Koerrn
mälestavad leinas

LIISA KHAHE
ALMA PAULUS
HILDA LEMBER

LYDIA TAMM
ALHDE PREES

ALEKSANDER MATHIESEN
abikaasaga

ARVID TOLL
perekonnaga
HEINO PAIM
perekonnaga

MARTIN KUROL
perekonnaga

ALEKSANDER METSLOV
abikaasaga

l.EENART KUBJA
perekonnaga

LUDVIG, KUBJA
abikaasaga

VERNER KURJA
HELMUT AAMISEPP

abikaasaga
VESTA KEILAND

perekonnaga
HENN AAMISEPP

perekonnaga
HARDO AAMISEPP

abikaasaga

Balti Seltsi töökoosolek
arutas ohtusid demokraatiale

Algus tk. 1
nevat tähelpanu ida riikide vastu,
kuld huvi piirdub üha enam loodu
se, kultuurmälestusmärkide vöi su-
vitamisvöimalustega, kusjuures seal
sed inimesed oma murede ja mõ
tetega jäätakse sootuks tahaplaanile.

Su”rt tähelpanu leidis Ingomar
Remartzi ettekanne äärmuslike po
liitiliste vooluste üle Saksa Liidu

vabariigis.
Ettekandaja leidis, et vasak- ja pa

rempoolsed poliitilised äärmused ar
mastavad tihti koos tegutseda ja esi
tas selle kohta rea näiteid, eriü too
nitades Molotov-Ribbentropi pakti.

Oluline vahe kahe äärmuse va
hel seisab selles, et vasakpoolsed
teavad alati, mida nad taotlevad,
seevastu parempoolsetel pole see
anem ailiuhtude selge, nad on ai
nult opositsioonis kehtiva korraga.

Armsat

Hans Luike
mälestab kurbuses

OSKAR S1HKÖN
perekonnaga;

Kauaaegset tuttavat ja sõpra

i5.ll.il Kueruri

mälestavad perekondadega

MARTA GERING
KUIDO GERING
MADIS GERING
ANNE HENNING

Koi esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

Tiiure Siiderquist
Bugravnuigs &

FJ <! b p trä 11 "t-1 «v 1> y i ■ a

Maria torget I

116 4# STOCKHOLM
Tel. 44 8907. 44 89 88

■■ Eriala;.

Eesti kombelised
maUtsctaUtttsed

Öö {taevane valvekord

Üldiselt arvatakse, et parempoolne
ekstremistlik liikumine tugineb
peamiselt rahvuslikele hoiakule,
kuid see ei pea paiku, sest nende
peahuviks on sootuks paremate
majanduslike tingimuste saavuta
mine.
Konjunktuuri muutumisel haihtu

vad sellised parteid nagu seda on
olnud võimalik tähele panna Sak
samaal, Prantsusmaal j.m, viimaste
aastakümnete kestel Seega ei tohiks
paremekstremistlikud parteid tekita
da mingit otsest ohtu tänapäeva de
mokraatiale.

Sootuks hädaohtlikum on vasakra
dikaalne liikumine, mida finantsee
rib N. Liit. Parempoolsed ekstremis
tid peavad oma tegevust ise finant
seerima, kusjuures on riisiko suur,
et kui nende saadikud järgnevatel
valimistel ei peaks valitama parla
menti, siis tahendab see kõigi sisse
makstud summade kaotust, mis ala
ti on põhjustanud kogu tegevuse
raugemist. Sellist hirmu ei tunne va-
sakekstremisüd. Halvemal juhul sea
vad nad endi tegevusele uues sihid
üies.

Kommunistlike parteide tegevus
tugineb teadmisel, et mitte kangel
Euroopa südamest seisavad vene
diviisid, millised tagavad Kremli
poliitikat ja selle poliitika piken
datud sõrmedeks on vasakekstre-
ii: istid Läänes.

Kommunistlikud rühmitused on
tihti väikese liikmete arvuga, kuid
sisemiselt hästi organiseeritud. Ena
mus neist organisatsioonidest tegut
seb Moskva, väiksem osa Pekingi
liini mööda, kuid mõlemad liinid esi
nevad kõigis Euroopa riikides.

Nendes riikides, kus on keelatud
kommunistliku partei tegevus, taot
levad illegaalse partei liikmed mõle
mal liinil illegaalsest seisundist pää
semist, et jätkata tegevust legaalsu
se siidi all. Selle saavutamiseks ol

lakse nõus klassikalisest kommunist
liku partei põhikirjast välja jätma
paragrahvi, mis näeb ette kehtiva
demokraatliku riigikorra kukutamist.
Nii toimus see Saksamaal 196S,a.,
kuid illegaalne partei on alati ole
mas, milline loodab, et varem või
hiljem teda restaureeritakse legaal
seks ja muutub seega ainuvalitse
vaks parteiks Läänes.

Legaalsed kommunistlikud parteid
on ettevaatlikud, et neid ei keelus
tataks illegaalse tegevuse pärast.
Eriti tähelepandav on see taktika
Lääne-Saksa kommunistliku partei
juures kuigi viimase auesimehelcs va
liti endise illegaalse partei esimees
Max Reimann.

Lääne-Saksa kommunistlikul
parteil oli peale sõda ca 70.009 lii
get, nende arv langes illegaalsuses
7 000 tuhandele, tänapäeval on aga
juha jälle 30.000 liiget, kes pide
valt värbavad uusi kaastöölisi mit
te aimiit legaalsele, vaid ka ille
gaalsele tegevusele.
Uued liikmed vajavad väljaõpet ja

seda oti neile raske enda pidevas
illegaalsuses oleku keste). Sellisel
perioodil on neid võimalik välja koo
litada ainult N. Liidus, kuid see mak
sab Kremlile ca DM 60,000.- iga
mehe kohta aastas. Kaadri väljakoo
litamine on sootuks odavam ja liht
sam legaalsuse sildi all korraldata
vatel kursustel Läänes, kus neid
koolitatakse agitaatoriteks ülikoolide
jaoks, sabotBazhi korraldajateks töös
tustes, spionaazhitegevuse läbiviija
teks j.n.e.

Liiduvabariigis aset leidnud ille
gaalse partei .liikmete arvu kiire vä
henemise põhjustas peamiselt vana
kaadri väljasuremine, mis hakkas
juba Moskva silite ohustama, seepä
rast püüti Kremli korralduse koha
selt iga hinna eest leida teid, kuidas
saavutada legaalsust Ettevalmistav
koosolek kutsuti kokku 25.8.68, kus
rajati uus partei redigeeritud põhi
kirjaga, edasi valiti uus keskkomi
tee ning rajati igasse Lääne-Saksa
osariiki partei osakond.

N. Liidu eesmärgid on ajaliselt vä
ga kaugeleulatuvad ja oma välispo
liitiliste sihtide taotlusel ei arvesta
ta, millise hoiaku üks või teine

riik võtab enda illegaalse või le
gaalse kommunistliku partei tegevu
se suhtes.

Näiteks N. Liidu massmeediau-
mid ei võta mingit seisukohta

Araabia maailmas ette võe
tud kommunismivastaste sammude
suhtes. Selline hoiak kuulub N.
Liidu uude taktikasse ja see keht-
tib ka Liiduvabariigis _ rajatud
kommunistliku partei tegevuse
kohta.

Moskva näeb hää meelega, et ko
gu töö kulgeks vaikselt Läänes, mil
le sihiks on pikaajaline noorte koo
litamine. kellest vörsuksid kommu
nistliku Euroopa tulevased juhid.

Paralleelselt Moskva omale, töötab
Saksamaal, ka Peking grupp, kuid
on liikmete arvu poolest sootuks
väiksem. Seda rühmitust nimetatak
se marksistlik-leninistlikuks liikumi
seks, milline pole Euroopa töölis
konnas mingit populaarsust leidnud,
küll on aga oma ridadesse kogunud
suure hulga noori haritlasi. Et selle
le liikumisele mitte anda puht ha
ritlaste organisatioooni iseloomu, kir
jut! b Mao ette, et vähemalt 40 prots.
liikmeskonnast peavad olema tööli
sed.

Marksistlik-leninistlik liikumine
pole praegu veel mõeldud mingi
massiparteina, vaid ainuit kaadri et
tevalmistamiseks. See näitab, et Mao
pole ainuüksi huvitatud arengumaa
dest, vaid ka tööstusriikidest nagu
seda on Lääne-Saksamaad. Ettekand
ja leidis, et sellele grupile peaks
rohkem tähelpanu osutama juba al
gusest peale, et see ei muutuks hä
daohtlikuks demokraatiale.

IvnkkilinUrii tähendas Keinari/.,
et kuna demokraatidel ekstremsi-
tldega midagi ühist pole, siis tu
lel) neil pidevalt valvel o’la nii
parem- kui ka vasakekslremistide
tegemse. iile. Demokraatlikud par
teid vaatavad endi tegevusele kui
ühele osale ühiskonnast, seevastu
aga ekstremistid identititseeriiad
endid kogu ühiskonnaga.

Järgnevatest ettekannetest tuleks
veel märkida W.v. Kieisti oma tä

napäeva Riia ning prof. H.v. Rim-
scha oma möödunud suvel USAs
aset leidnud balti teadlaste konve-
entsi üle. Viimasele järgnevatest

sõnavõttudest selgus, et 1974. a on
plaanitsetud balti teadlaste konve
rents Saksamaal. Kui seda seal aga
pole võimalik läbi viia, siis dr. B.
Kalninshi kaas abil on seda võima
lik korraldada Rootsis.

Kõikidele ettekannetele järgnesid
elavad läbirääkimised, mis tihti hin
damisväärselt täiendasid esitatud re
feraate.

Valitsuse-ja pres-i esindajate juu
resolekul lõpetas töökoosoleku Balti
Seltsi peasekretär Adani Grünbauni.

Kohalik Ajaleht Landeszeätung
avaldas tööpäevadest pika kirjelduse
Erik Thomsoni sulest.

Ühe-naise-
NÄITUS

NE WVOKK (VES) — Anu L.
rurfs, kes tüütab Illinoisi Ue-KaHi
ülikooli juures soal.se lutigfo ma-
jjumluMtionia aliina, dekoreeris oma
algatusel tihe haigla akna eesti
rahvsishuusfi esemetega. Välja uit
pambul nahast käsitöid ja rahva
riideid, mis äratasid ülikoolis suurt
tähelepanu.

' Vaateaken avati möödunud juunis
ja väljapainek; seisab sea.! tänaseni.
Ühenduses paljude huvitundmisega
selle dekoreeritud akna vastu, tuli

Anu L. Parts, lõpetas Noorthern 11-
selgitust väljapanekute kohta, kus ta
puudutas ka Eesti ajalugu, rahvus-
kulturi ja tänapäeva saaist.

Anu L. Parts Iöpcisa. Northern Il
linoisi ülikooli 1968 Bachelor of Arls
kraadiga.

Moskva
Algus lk. I

kirja isiklikult oli viinud patriar
haat!, leiti ”tundmatute poolt” mõr
vatuna tänavalt, kusjuures tema ra
hakott, mis oli sisaldanud veel ühe
kirja, oli kadunud. Talantov suri
vanglas 4, jaanuaril möödunud aas
tal 68 .a. vanuses.
Moskva patriarhi Aleksiuse hilju

tise surma järele 93 a. vanuses, tuli
tema järglaseks senine Moskva-met-
ropoliit Pimen Izvekov, kes eelkäija
eeskujul hoiab häid vahekordi Krem
liga. Need, kes asjadega ei ole rahul,
astuvad sageli ”tõelisse” ja ametvöi-
mude poolt tunnustamata kirikusse,
riskides sellega sattumist sunnitöö
le.

Autor selgitab, et ”usuvabadus” on
kirjutatud vene konstitutsiooni, kuid
selle juures on lubatud ainult ”kul
tuse harrastamine”, samal ajal kui
usukuulutus on seaduses kuritegu —
religioosne propaganda. See takistab
ka usulist ettevalmistust kui ka usu
teaduslikku uurismistööd.

Neid probleeme ei ole vene ek-
sillkfrikul, kel Pariisis on

oma Teoloogia Instituut kuulsate
öpetlaslega, milline teostab nii
uurimist kui ka vaimulike etteval
mistamist. Eksiiikirikul on ka kon
takte '"Toelise õigeusu kirikuga”
Venemaal, milline on illegaalne,
publitseerides välja smugeldatud
usulisi käsikirju,
Kremlile on vene eksiilkirik olnud

naelaks silmas. Selle kiriku suhteid
läänekirikutega on püütud Moskva
patriarhaadi esindajate kaudu Kiri
kute Maailmanõukogus, igati häirida.
Kümmekond aastat tagasi katsuti ka
eksiilusklike hulgas lõhet tekitada,
asutades Pariisi Moskva patriarhaa
di alla kuuluvat kirikut. See ei õn
nestunud. Kuigi see Moskva-kirik te
gutseb edasi, on tal üsna vähe liik
meid koguduses — enamuses Prant
suse — n. Liidu Seltsi liikmed jne.

Ijölicsiauüskatscd ei lõppenud
sellega. Alles selle aasia 16. mail
seati Lääne-Saksamaalo. Düsseldorfi
ametisse Moskva alluvusega piis
kop, hull andi rahvusest Alexius
van der Mensbeugghe. See peab
konkureerima aita eksiUhirihu

piiskopkonnaga, mille piiskop pau!
Pavlov resideerib StiiHgarffe,

Kuna Moskva-patriarhaat välismaal
tegutsemiseks iga kord peab Krem
lilt loa saama, siis ei ole kahtlust
asja poliitilistes motiivides. Seda rõ
hutab ka eksiilkiriku piiskop oma
ringkirjas usklikele:

"Eesmärgiks oil luua välismaal
välist eiickujuiusi oržodoksMrikii
seisundist Venemaal ja et valmista
da pinda kommunistide edasistele
sammudele läänes”.

Tähelepanu väärib, et eksiilkirik
loeb märtriteks nii patriarhaadi amet
likult tunnustatud kui ka illegaalse
kiriku vaimulikke, kuna enamus nen
dest südamega püüavad kirikut säi
litada ja kuna rezhlimiga on seotud
vaid ametlik kõrgem juhtkond.

• New Yorgi osariigis Paari liiver-
ls tähistas 60-aastast sünnipäeva au-
toparanduštiiökoja omanik Kudult
Susi. Juubilar pärineb Tartumaalt,
võttis viimasest sõjast osa riiule!.
$ Syraeuse.s New Yorgi osakonnas
asuva ”Bristol Laboratories” toksi
koloogia osakonna juhatajaks on
direktoriks dr. vet. Harry Mudi •mk».
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Eesti lenduriga
Stockholmi kohal

On üks neid viimaseid pilvitu sinitaevaga sügiskargeid oktoobrikuu pühapäevi, mil tühi lennufeuss meid
Bromina lennuväljale sõidutab. Ei saa salata, et rinnus taob süda ootusärevusest kiirendatud tempos. Ees sei
sab meil ju esimene lend Cess; ^ F172 tüüpi spordilennukis, mis tavaliste reisilennukite ja eriti hiigel Jum-
ba-jettide kõrval näib tikukarbi-tillukese masinana, kuigi omab 100 hobusejüudu.

Täna oleme põnevale lennule kutsutud suurte kogemustega endise eesti sõjaväelenduri Albert Graueni
poolt, kes kogu Rootsis olemise ajal oma lenduri kutsumust pole mitte sööti jätnud. Et säilitada oma lennu-
iuba peab ta igal aastal obligatoorselt õhus
tundidel aastast-aastasse.

viibima oma kümme tundi. Seda teeb ta nädalalõppude jöudc-

tihtlasi lennutab hr. Grauen sageli
meie lennuhuvilisi noori ja ka täis
kasvanuid. Viimati aga rikkus tore
dasti kavandatud eesti noorte lenuu-
päeva 3. oktoobril tugev sügisvihm.
Sellest hoolimata tehti mõned tiirud
Skü-Edeby lennuvälja kohal. Sinna
kavatseme meiegi täna lennata
Brommast.

Lennujaama hoonest aerodroomile
väljudes, siirdume otse paremale, kus
asub lennukooli väike hoone, mille
ees aga kirju reana seisab kümme
kond värvilist öppemasinat. Need hõ
be-valgc-punase, höbe-valge-sinise
või höbe-valge-rohelise "värvikuue-
ga” masinad on justkui põhjakaare
le äraeksinud suured troopilised lib
likad, mis harali kergete tiibadega
cotavad vaid õhku tõusmise momen-

Eralenduriks õppimine on aga
kallis lõbu, kuna õppetund maksab
30 krooni ja väljaõppeks juhiloa
saamiseni kulub vähemalt oma
5.000-6.000 krooni ainult praktilise
lendamise osas.
Cessna 172, milles istet võtame

omab kahte rooli, parempoolne on
õpilase oma. Vasakul istub lendur ise
ja kitsal tagaistmel allakirjutanu 15.
aastane poeg oma klassikaaslasega.
Mõlemad poisid on lennukis esimest
korda elus ja katsuvad erutuse var
jamiseks eht teismeliste moodi üle
olevalt naeratada. Kinnitan kaitserih-
ma ja sean filmikaamera "laskeval
mis". Hr. Grauen lülitab sisse raadio,
saades ühenduse Bromma lennuliik
luse torniga lainepikkusel 118,1. Ta
annab lennuki tunnusmärgi algustä
hed ja registreerimise numbri, kasu-
tades nimesid "Siegfried, Erik, Erik,

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HAAGE «•<**» Kuu
led antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 10 (21 740 kiloberi-
si), 1!) m (15 235 ja 15 270 Uh), 25
m (11 000 liti) ja 31 m (»Iilid kii).

Lisaks kõigis saaieis nniavaile
päevmiudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
rrili-einmle käsitlus eeslikeeiseis
saaieis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses suutes usu
lisi meditatsioone, kumhagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eosii
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/lie — hõlmates kultiinrikroti-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikrooiiikat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl, 1!) lühilainel
32 ni. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist kolda kl. 13.30 liiliilainei

USULISED SAATED Truus
World Rudin kaudu igal pülia-
piie\ il, teisipäeval ja reedel kl.
18.30 -18.45 lühilainel 25 m.

Siegfried, Xerxes”. Ametlikuks len-
nukeeleks rahvusvahelises lennuliik
luses on inglise keel, kuna see on
kõige sujuvam väljenduste poolest.
Sisemaa tsiviillennul kasutatakse aga
tavaliselt selle maa oma keelt.

Järgnevalt soovib lendur Kontrolli-
tornilt saada n.n. "taxijuhtnööre" —
missugust rada mööda saame õhku
tõusta, missugune on tuulesuund ja
luulekiirus. Vastuseks tuulesuuna
kohta saame ”12". See tähendab, et
lennukit peab pöörama 120 kraadi.
Siinjuures on äärmise tähtsusega, et
masinat tuleb kallutada õige kraadi
all vastu tuult. Muidu võib küljetuul
ielliku koos ratastega alt ära viia.

Tõuseme sujuvalt, kuigi südame al
la tekib kõhe tunne. Kaitserihm

hoiab küll Istuja kindlalt istmel, aga
kõik su ümber on nii väike ja kit
sas. et tunned nagu lendaksid tiivad
seljas ise õhus ringi. Bromma len
nuväljal seisvad lennukid on nüüd
väikesed heledad lapikesed, maan
teedel autod miniatuursed mänguas
jad, kaheksa- kuni kümnekordsed
üürimajadebloki imepisikesed nuku-
elamud. Kaunid on sügiskullas puu-
de vahelt paistvad maakirikud, "zoo-

V.Krüppelman
60 -aastane

Uppsalas pühitseb 4, novembril
60. sünnipäeva tööstur Woldemar
Krüppelman. Ühtlasi möödub
kümme aastat sellest, kui ta asutas
oma praeguse ettevõtte, keemiatöös
tuse Nordiska TO--LU.
Juubilar pärineb Kuimetsa valla

põlistalust ja tema vanaisa oli üks
"Mahtra sõjast” osavõtjaid, viibides
ka maapaos. Woldemar Krüppelman
on saanud põllumajandusliku ja kau
bandusliku erihariduse. Kodumaal
oli ta juhtivalt tegev suurtes põllu
majanduslike toodete
turustamise ja kaubanduslikes ette
võtteis.

Seltskondlikult on W. Krüppelman
olnud aktiivselt tegev noorusaastaist
alates. Nii valiti ta kodukoha Pöl-
lumeestekogu esimeheks, samuti võt
tis ta osa maanoorte liikumise ja
Kaitseliidu tegevusest. Ta oli Tallin
na Vabatahtliku tuletõrje propaganda
pealik. Rootsi Eestlaste Esinduse saa
dikuna oli ta esimese Eesti Suurlote-
rii elluviija aastal 1ÖS0, mille iga-
aastased tulud on võimaldanud välja
anda rea ltuHuurauhindu, Uppsala
Eesti ISodu asutajaliige, aktiivne
skaudi ja gaidisöprade ringis ning
muudes eesti organisatsioonides,
praegu Eesti Ettevõtjate Ühing Root
sis juhatuse sekretär. Ka rootsi sek
toris on W. Krüppelman aktiivne
liige Odd Fellow loozhis, Sveriges
Företagares Riksförbund Uppsala
osakonna juhatuses, Medborgarskola
distriktsstyrelsenis Upplandi, ja Gäv-
ieborgi läänis, Moderaatse partei ju-
hatusliige oma linnaosas ,j,m.

Keemiatöönduse alal on ta raken
danud rea uuendusi, lansseerides uusi
puhastusvahendeid näiteks lennuväl
jade pesemiseks, ölikahjustuste sanee
rimiseks ja autopesemise shampo-
lieeriniiseks. Just enne juübelsiünni-
päeva valmis tal uus preparaat
mokkariietuse pesemiseks kodusel vii
sil. W, Krüppelmanil õnnestus kodu
maalt välja saada oma ema, kes töö
ka taluperenaisena kõrgele vanusele
vaatamata ei ole vöörsilgi käsi rüppe

pannud. ~ "
" P.

miga" lähedale toodud kaameraläät-
sa eest libiseb mööda roheka katu
sega Drottningholm! loss tumeda-
mustrilise ilumuruga. Lendame üle
Ekerö — vesi me all on tinahall,
metsad aga vasekasva, täis päikese-
kulda ja stigispuna. Lendame umbes
600. meetri kõrgusel, veidi üle 200.
km tunnis.

Järsim ütleb hr. Grauen: "Hoid
ke nüüd filmikaamerat kõvasti

käes. Teeme sööstlennu!”
Saan ennast ümber pöörates pois

tele tagaistmel vaid lausuda: ”Hoid
ke kõvasti kinni...” kui silmade ees

järsku kõik pimedaks lööb. Tunnen
kuidas käed lõtvuvad, sõrmed on na
gu vatti täis, kamera tundub sulgker
gena. Langen kuhugi punakasse pi
medusse, kehagi nagu hõljuks istmelt
kuhugi tühjusesse. Pea on mõtetest
tühi, mind nagu ei olegi enam üldse
olemas. Siis läheb järsku kõik val
geks, lennuk lendab taas otsesuunas.
Oleme langenud oma 100 meetrit mõ
ne sekundi jooksul. Poisid tagaist
mel on näost kaamed. Minu poeg po
miseb midagi sellest, et arvas len
nukit kukkuvat mingi rikke tõttu.
On pahane, et ma taile ei öeldnud,
et teeme sööstlendu. Ise tunnen kui
das hommikune kohvi kipub kurku
tõusma. "Vaadake aga otse enda ette,
siis ei lähe süda pahaks”, ütleb meie
lendur, kellele meie ehmatus, näib
nalja tegevat. Ta ütleb ka, et inime
sed, kellel on madal vererõhk, ker
gemini niisuguse "blackoufi” saavad.
Temal éndal on see vaid kord elus

juhtunud.
Püüan agara filmimisega mõtted

mujale viia ja varsti tunnengi, et
mul on parem. Teeme veel paar pead
pööritavat pöörangut, mis aga õnne
likult ilma pimestuseta mööduvad.
Mõtlen ainult sellele, kui toredasti
sujuv oli mu lend helikopteris New
Yorgi kohal paar aastat tagasi.

Kuna oleme jõudnud Södertälje
lähedale, pöördume tagasi, et õi
geks ajaks Kkö-Edeliy lennuväljale
jõuda, kus meid on oolainns teisi
iemuihuvilisi.

Härra Grauen jutustab nü mõnda
gi huvitavat lennuasjandusest. Ta üt
leb, et kõigi tsiviillennu õnnetuste
peapõhjuseks on kiiruse kaotus tõu
sudel vöi pöörangutel. Ebakindel len-
dur arvab, et kui ta kiirust vähen

5000 korda
mürgiseni kui
tsüankaalium
See olevus on nü väike, et ma

lmil teelusikasse, kuid leina nalia-
eritised sisalduvad kõige t ilgeva
mat senil unt uil mürki. Kunagi
püüdsid indiaanlased kokiiia-konni
enne sõjateele asumist. Nüüd nad
kasutavad mürgitatud nooli jahil..
Võib juurde lisada, et Kolumbia

ürgmetsades eluneva väikese musta
konna Phyllobalcs lntinasus nahas
leiduv mürk batrahhotoksiin on viis
tuhat korda mürgisem kõigile tun
tud tsüankaaliumist, mis tapab ini
mese paari hetkega. Inimesele on
surmav juba üks kümneluhandik
grammi batrahhotoksiini. Teadlaste
huvi eksootiliste mürkide vastu ei
ole mitte seletatav uudishimuga, vaid
eelkõige sellega, et enamik loodus
likke mürke on osutanud hiigelsuur
ri teeneid meditsiinile.

Albert Grauen ja tema ”Cessna F 172”.
dab, on ta ”päästetud”. See on aga
hoopis vastupidi. Minimumkürus pöö-
ranguil on näiteks 126 km tunnis. Ka
on madollennud väga saatuslikud.
Eestist mäletab Albert Grauen vähe
malt neli säärast surmajuhtu, kus
noored lendurohvitserid, kes vaevalt
"suled selga" saanud, kodukohtade
kohale lendasid edvistama omaste ja
eriti pruutide ees.

Vabariigi ajal oli enne Teist maail
masõda Eestis sõjaväelendurite väl
jaõppe alal tegev ka üks inglasest
instruktor lennukapten. Tema tuli
mõttele öppemasinaga Kaarli kiriku
tornide vahelt läbi lennata, mis te
mal ja paaril teisel eesti lenduril ka
õnnestus. Kuna lennuki tiibade kau
gus tornidest oli ainult paar meetrit,
oli säärane lend äärmiselt ohtlik ja
see keelati ära. Inglise instruktor lõ
petas oma tegevuse Eestis enne sõja
algust ja saadeti ära suurte au- ja
kiituseavaldustega. Ta oli ka välimu
selt filmikangelase moodi meeldiv
mees.

"Jah, õhus saab inimene eksida ai
nult üks kord.” ütleb Albert Grauen
lakooniliselt. "Ja see jääbki viim
seks.”

Ta ise on väikesel Cessna lennu
kil lennanud Rootsist Soome ilma
tankimata neli ja pool tundi, um

bes 900 kilomeetrit ühuteed. ühe
hädamaandumise tegi ta kord va-
ratalvel kaerapöliul, kuna karbu
raator oli 200 meetri kõrgusel jää
tunud.

”Ajakirjanduses räägitakse küll
tehnilistest vigadest, aga peapõhju
seks lennuõnnetustel on ikkagi ini
meste oma lohakus ja hoolimatus,”
ütleb hr. Grauen, kui pärast poole-
tunnilist lendu õnnelikult maandu
me metsavahel asuval Skä-Edeby
väikesel lennuväljal.

Siin harjutavad just parajasti
Stockholmi tehnika ülikooli õpilased
ühtejärge tõusu ja maandumist. Meid
ootavad ees noorteinstruktor ja las-
kursportlane Ants Paas, hr. Ed.
Kvellsten, pr. Tüksammel poja Jaa
ni ja tütre Ingridiga, üks soome pe
rekond ja paar rootsi noort. Kõik
nad teevad järjekorras oma veerand-
tunnilise lennu ”meie” Cessnaga. Kol
letama löönud rohi aina lainetab, kui
väike lennuk väledalt õhku tõuseb
vöi maandub. ”Nüüd ma tean umbes,
kuidas astronaudid endid tunnevad
kaaluta olekus, ütleb poeg tagasiteel
allmaaraudtee-vagunis kommenteeri
des temalegi hirmu tekitanud sööst
lendu.

KARIN SAARSEN

”Books Abroad” vaatleb
eesti luulekirjand ust

US.V-s ilmuva kirjandusajakirja
”Books Abroad” suvenumber on

pühendatud Argentiina luuletajale
Iorge Luis Borgeshle. Ajakirjas on
leidnud avaldamist kõik Oklahoma
ülikooli juures Normanis 1969. a. pee
tud hispaania maailma kirjanike
konverentsi ettekanded, mis olid pü
hendatud poeet Borgesile. Luuletaja
võttis ka ise osa sellest konverentsist
ning pidas Oklahoma ülikooli üliõpi
lastele rea loenguid Borgesi sümpoo
sioni artiklid võtavad enda alla kuni
ICO lehekülge — umbes poole ”Books.
Abroadh” suvenumbrist. Ülejäänud
osa ajakirjast oiV nagu ikka pühen<,
datud maailmakirjanduse arvustuste
le.

Borgesile pühendatud osa juhatab
sisse toimetaja Ivar Ivask selgituse
ga Oklahoma ülikooli moodsate keel
te teaduskonna ja ”Books Abroad"
poolt korraldatud konverentsi kohta.
Toimetaja avaldab kahetsust, et Bor
gesi enda haaravalt esitatud loengud
ei ole leidnud avaldamist, kuna poeet
ei soovinud oma ettekandeid trükiks
ümber töötada. Toimetaja märkmete
osas on Ivasliilt Borgesile pühenda
tud eestikeelne vabas värsis loodud
luuletus ”Borgcs Oldahoma 1969”,
mille ta ise on tõlkinud ka inglise
keelde. Hispaaniakeelne tõlge on Ma
nuel Mantreolt. Sümpoosioni juures
on ka luuletaja Toto ning faksi mi il
tema käsikirjast- ”Nota. sobre ”The
Purple Land’ ”. Artiklite seeria lõ
pus on poeedi kohta käiv bibliograa
fia, tema tööde kui ka tõlgete bib
liograafiad jne.

Prantsuse kirjanduse arvustuste

osas vaatleb Astrid Ivask läti kaas
aja ühe parima luuletaja Majja Sil
male kaunilt toimetatud prantsuse
luule antoloogiat .läti keeles. Arvus
taja märgib, et Silmale on vahista
tud "Samizdat,” väljaannete levita
mise pärast ning et teda peetakse
kinni ühes psühhiaatrilises vanglas
Riias. Ka on ta olnud Siberi orja-
laagris.

Slaavi keelte kirjanduse all leia
me kahe teose arvustusi Victor Ter-

raselt. ‘
Soome-Ugri ja baiti keelte kirjan

duse osas on George Kurmanilt ar
vustus Arvo Mägi lühimonograafia
kohta luuletaja Kalju Lepikust, mis
no EKK sarja ”Meie Kirjanikke” 12,
teos. Kurnan märgib; et kõnesolev
sari toob biograafilist ja kriitilist ma
terjali Välis-Eesii juhtivate kirjani
ke kohta ning on tähtsaks allikaks
tulevikus eesti kirjanduse uurijaile,
ühtlasi Nõukogude okupeeritud Ees
tis avaldatavate vildakate vaadete
korrigeerimisel 20 .sajandi eesti: kir

janike kohta. -
G. Kurmanilt on veel arvustus

Hando Runneli luuletuskogu ”Avali
kud laulud” kohta, mis Ilmus Tal
linnas m.a, ”Loomingu Raamatuko
gu” seerias. Kunnan märgib, et kõ
nesolev seeria on teinud palju vii
mastel aastatel eesti kirjanduse kul
tiveerimise kui ka rohkete tõlgete
avaldamise alal. Arvustaja tõstab esi
le Runneli luuletuste eleegilist põ
hitooni ning rohket surmamotiivi ka
sutamist, samuti noore luuletaja an
dekust eesti keele poeetilisel käsitlen

misel. oJ..,......


